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Tabela pérmbiellése pér programin e studimit me karakter profesional né:

“ Teknologji e Instalimeve Elektrike”

1 | IAL aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Teknlogjis€ s€ Informacionit
3 Emértimi 1 programit té studimit; Program i studimit me karakter profesional
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”
4 | Urdhéri/VKM 1 licencimit; Urdhér MAS Nr.375, daté 25.07.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 435, daté 17.12.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: | VBA Nr. 17, daté 02.03.2019
8 [ Cikli 1 studimit: Program Studimi me Karakter Profesional
9 Kohézgjatja e programit t& 2 vite akademike (4 semestra)
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim | -
me institucione (& tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
14 emértimin):
(5 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
Niveli n€ kornizén kombétare t& Niveli 5 i KSHK
16 e
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér v.a, 2020 - 2021 - 10/3
programin e studimit: v.a. 2021 — 2022 — 9/4
17
v.a. 2022 - 2023 - 7/8
v.a. 2023 - 2024 - 8/6
Numri i studentéve: T& regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré:
v.a. 2017 - 2018 - 11
18

v.a. 2018 - 2019 - 15
v.a. 2019 - 2020 - 25
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v.a. 2020 - 2021 -9

v.a. 2021 - 2022 - 14
v.a. 2022 - 2023 -17
v.a. 2023 - 2024 -19

19 | Komente / té tjera: -

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Profesional i Tiranes (KPT) eshte institucion privat i arsimit t€ larté né vend, operon
sipas sistemit t€¢ Bolonjés dhe i korrespondon Nivelit 5 t€¢ Komnizés sé Kualifikimeve
Shgiptare. Kolegji Profesional i Tiranes (KPT) pérbéhet nga dy njési bazé respektivisht:

1. Departamenti Teknologjis€ sé€ Informacionit;
2. Departamenti i Elektromekanikés dhe Sistemeve t€ Aplikuara;

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji e Instalimeve Elektrike” ofrohet
nga Departamenti Teknologjisé sé Informacionit, Kolegji Profesional i Tiranés.

Hapja e programit té studimit me karakter profesional né “Teknologji e Instalimeve
Elekirike” éshté miratuar me Urdhérin e MAS nr.375, daté 25.07.2017.

Ky program studimi realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé
té ploté, me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), né pérfundim t€ t& cilit
léshohet Diplomé “Profesionale” né “Teknologji e Instalimeve Elektrike™ né Departamentin e
Teknologjisé sé Informacionit te Kolegjit Profesional te Tiranés.

Studentet e regjistruar né kété program studimi, sipas viteve jané:

Né vitin akademik 2017 - 2018 — 11 studenté, vitin akademik 2018 — 2019 — 15 studenté,
vitin akademik 2019 — 2020 — 25 studenté, vitin akademik 2020 - 2021 - 9 studenté, vitin
akademik 2021 — 2022 - 14 studenté, vitin akademik 2022 - 2023 —17 studenté dhe vitin
akademik 2023 - 2024 19 studenté.

Akreditimi i paré i programit té studimit TIE &shté béré me Vendimin e Bordit t&€ Akreditimnit
Nr. 17, daté 02.03.2019, “Pér akreditimin e paré t€ programit t€ studimit 2 vjecar me karakter
profesional, pas arsimit t€ mesém né€ “Teknologji e Instalimeve Elektrike”.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém, i
pérgatitur né Shtator 2023. Ky Raport siguron njé pamje t€ detajuar té€ sistemeve dhe
mekanizmave q& ka ngritur KPT pér t&€ pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t€ arritur
efektivitetin e procedurave té€ tij pér menaxhimin e cilésis€ dhe standardeve. KPT, po ashtu,
népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, vuri né dispozicion t€ vier€suesve njé numér eviencash
mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga
Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén ¢ Shqipéris€”, VKM Nr.531, dat€ 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit té
Cilésisé s& Arsimit t& Lart€”, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t&€ Larté”, né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019,
pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t&€ Ké&shillit t€ Ministrave,
“Pér elementét ¢ programeve té studimit té ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté”, né
Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t€ Arsimit t& Lart€, degéve té tyre, njésive kryesore
dhe programeve t€ studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t€ Arsimit té
Larté”, Udhézimin ¢ MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime né
udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve té tyre, njésive kryesore
dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t€¢ Arsimit té
Larté” si dhe gjithé aktet e tjera nénligjore q€ kané té béjné me organizmin e studimeve né
institucionet e arsimit t€ larté. Grupi i Eksperteve té Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) pérb&het
nga dy anétaré: Prof. Asoc. Dr. Genci Sharko dhe Dr. Fatmir Basholli, me mbéshtetjen e
koordinatores s¢ ASCAL, MSc. Anilda Begiraj.

Procesi i vlerésimit t€ jashtém ka filluar né muajin Tetor 2023, me dorézimin nga ana e
Kolegjit Profesional te Tiranés, Tirané (KPT) t&€ Raportit t€ Vleré€simit t€¢ Brendshém (RVB}),
si dhe dosjes sé vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés.

GV]J vizitor institucionin dhe realizoi njé séré takimesh dhe intervistash me Rektorin e
Kolegjit Profesional, Pérgjegjésin e Departamentit t€ Teknologjis€ s€ Informacionit, me
Grupin e Vlerésimit t€ Brendshém t€ programit, me stafin akademik t€ programit t€ studimit,
me pérfaqésues t&€ Zyres se Kurrikulés, Zyres se Informacionit, Mbéshtetjes dhe Karrierés sé
Studentit dhe me studentét e programit t€ studimit. GVJ, zhvilloi vizita né Sekretariné
Mésimore, zyren e Burimeve njerezore etj. Gjithashtu u zhvillua edhe nj€ vizité e auditoréve,
laboratoréve si dhe bibliotekés, shogéruar me diskutime pér elementé lidhur me kété
infrastrukturé. Vlerésimi i programit té studimit u fokusua né analizén e programit, né
shgyrtimin e syllabuseve: vendosjen e objektivave té t€¢ mésuarit, kompetencat q€ synohen t&
fitohen, rrugét népérmjet t€ cilave fitohen (metodat € mésimdhénies), literaturén bazé dhe até
shiesé, ményrat e vlerésimit t€ dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik,
etj. Informacioni dhe té dhénat gé pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe n€ materialet shtesé€ gé iu vuné& né dispozicion
GV]-sé sipas kérkesave té paraqitura.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

I

Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 17, daté

02.03.2019, jané:

1.

Institucioni, pérpara fillimit té vitit t& ri akademik 2019-2020, t€ rekrutojé staf té ri
akademik efektiv dhe me ekspertizé né fushén e teknologjisé s¢ instalimeve elektrike,
me géllim mbulimin e ngarkesés mésimore nga staf akademik efektiv né masén t€
paktén 70 %;

Institucioni, té shtojé né biblioteké numrin e kopjeve fizike né funksion té kétj)
programi studimi;

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Né vijim t& Vendimit t€ Bordit t&¢ Akreditimit, Nr. 17, daté 02/03/2019, “Pér akreditimin e
paré t€ programit té studimit 2 vjecar me karakter profesional, pas arsimit t€ mesém né
“Teknologji e Instalimeve elektrike”, KPT ka marré hapa konkreté né lidhje me to.

1.

Né lidhje me rekomandimin 1, KPT ka garantuar njé€ mjedis pune té shéndetshém qé
ofron mundési t€ barabarta dhe jodiskriminuese pér personelin akademik dhe
administrativ, me politika t€ garta t&€ burimeve njerézore t& cilat synojné térhegjen e
njé stafi sa mé profesionist dhe t€ kualifikuar. Q¢ nga akreditimi i fundit dhe n€ vijim,
perfshi edhe vitin akademik 2023 — 2024, né programin e studimit “Teknologji
Instalime Elektrike” jané€ angazhuar 70% e stafit efektiv i cili mbulon 1éndét bazé,
Iéndét karakterizuese, léndét ndérdisiplinore dhe/ose me zgjedhje dhe 1€ndé
plotésuese. Stafi jo efektiv mbulon 30 % té ngarkesés mésimore sipas disiplinavet té
mésipérme. Ndonése aktualisht KPT pér sa i pérket stafit akademik €shté né pérputhje
me VKM Numér 370, daté 26.4.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kolegjit
Profesional té Larté”. GVJ konstaton se aktualisht nuk kemi staf t€ ri efektiv té
rekrutuar pér kategoriné me Tituj dhe Grada Shkencore. Ky rekomendim éshté
pérmbushur plotésisht.

Né lidhje me rekomandimin 2, Né krahasim, me periudhén e akreditimit te pare,
KPT ka pasuruar bibliotekén e tij. Pjese e gamés s€ bibliotekés jané ciklet e
leksioneve te KPT, manualet e laboratoréve te KPT né€ gjuhén shqipe dhe angleze dhe
botimet e stafit te KPT, pérfshiré, monografi, kumtesa, artikujt, si dhe titujt q€ jane
dhuruar nga anétaré té stafit dhe dhurime nga t€ tretét et). Ka rritur bashképunimin
dhe ka hartuar marréveshjeve me IAL t€ tjera né vend, duke siguruar akses pér stafin
dhe student&t né njé fond té gjeré titujsh dhe né bibliotekat online te Universitetit
Europian te Tiranés pér njé gamé prej 10 mijé titujsh fizike dhe akses né librari online
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si http://europs-services.ubt-uni.ew/login.php . Kolegji Profesional i Tiranés ofron
biblotekén e hapur pér studentét, pedagoget dhe stafin mbeshtetes dhe ka krijuar
https://kolegjiprofesional.edu.al/libraria-online {Open Educational Resources (OER)
me materiale mésimore dhe kérkimore.Linku gjendet ne fagen e intemnetit te KPT,
seksioni “Shérbimet”. Ky rekomendim éshté pérmbushur plotésisht.

Mé daté 28/05/2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 164/7 Prot. daté
28/05/2024, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

Kolegji ktheu pérgjigje pérmes AMS, mé daté€ 29/05/2024. dhe shkrese Nr prot 244/1 date
29.05.2024 Komente nuk ka, Drafti kalon ne Raport perfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né “Teknologji e Instalimeve

Elektrike”

1. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. [nstitucioni 1
arsimit té larté ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

GVI vleréson se programi i studimit né “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”, €shté konceptuar né harmoni me
strategjiné e institucionit i cili ka si objektiva strategjike
cilésiné dhe performancén akademike. Vizioni i Kolegjit
Profesional té Tiranés pér pérmbushjen e misionit t€ tij
planifikohet té realizohet dhe duke siguruar shuméliojshméri
t€ ofertave t€ formimit né pérputhje me nevojat e zhvillimit
industrial perspektiv t€ vendit. Ai nuk bie ndesh me interesat
tona kombétare; ai éshté ndértuar duke mbajtur parasysh
synimet strategjike té zhvillimit ekonomik kombétar

[Evidence 3 Statuti KPT, neni 6]; [Evidenca 7 Strategjia
2021 -2025].

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin ¢ institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknologji e
Instalimeve Elektrike” &shté mbéshtetur dhe hartuar né
pérputhje me misionin ¢ KPT pér t€ formuar specialisté t€
larté [Evidence 3 Statuti KPT, neni 31] dhe me planin ¢
zhvillimit strategjik té tij, pérmes té cilés, né kuadér té
interesit rajonal, KLP synon, ndér t€ tjera, pajisjen e
studentéve me aftési teorike dhe praktike pér ti béré € afté né
né drejtime q€ kérkohen nga tregu i punés.

[Evidenca 7 Strategjia 2021 — 2025]

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim, t€
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat
e drejtimet akademike 1€ tij.

GVJ vleréson se misioni, vizioni dhe objektivat strategjiké
jané té pércaktuar qarté , duke ¢ véné theksin né ofrimin e
arsimit bashkohor profesional ne “Teknologji e Instalimeve
Elektrike”, [Evidenca 7 Strategjia 2021 - 2025]; [Evidenca 3
Statuti, neni 5, 15] dhe krijimin e profesionistéve té afté né
shérbim té shoqérisé dhe ekonomisé me theks te cilésia ne
pergatitjen e specialisteve ne kete fushe.

[Evidence 4 Rregullorja KPT]; [Evidenca 22 Laboratorét]

Kriteri 4. Programi i

Ne kuadér te hapjes se kétij programi, licensuar me Urdhérin
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studimit hartohet ¢ zhvillohet
mbéshtetur né studime té
miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t€ punésimit pér
kéto programe.

nr.375, daté 25.07.2017 t&¢ MAS, é&shté kryer nj€ studim i
tregut te punés, pérmes te cilit u evidentua nevoja dhe
kérkesa e tregut te punés pér profesioniste te pavarur né
adresimin € nevojave t€ tregut t&€ punés pér profesioniste e
tekniké t& larté né€ fusha t€ ndryshme t€ industrisé dhe
shérbimit dhe zgjerimin né planin horizontal me programe e
module t€ reja studimi.

[Evidence 7.1 Strategjia 2015 — 2020]; [Evidence 1/1 Urdheri
nr.375, daté 25.07.2017); [Evidenca 31 Takimi me bizneset]

Kriteri 5. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

GV] vleréson se programi i studimit profesional g& ofrohet
nga njésia bazé, Departamenti i Teknologjisé sé
Informacionit ka né pérbérje: Staf akademik efektiv 8
anétaré, nga t€ cilét: 2 me gradén Prof. Dr. dhe 6 me titullin
Msc. [Evidenca 6.1 Tabela e stafit né vite]. Sipas nevojés,
pér kété program studimi eshté angazhuar dhe staf akademik
jo efektiv. Stafi akademik i angazhuar né programin e
studimit me karakter profesional né “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”, ka pé€rvojén dhe kualifikimin e duhur
pér ofrimin e tij. KLP/Departamenti TI, dispononmbulon
Laboratoré mésimoré dhe oficinnén qé éshté né dispozicion
t€ kétij programi duke krijuar njé bazé t€ rendésishme
infrastrukturore né mbarévajtjen ¢ kétij programi studimi
[Evidence 34 Infrastruktura, Evidence 22 Laboratorét].

Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit 1€ studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji e
Elektrike” nga Departamenti i
Teknologjisé sé€ Informacionit (DTI), si pjes€¢ e Kolegjit
Profesional te Tiranes (KPT), né pérputhje me fushén e
pérgjithshme dhe specifike té tij). Kodifikimi i l&ndévé, né
Zbatim t€ VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 dhe Urdhér té MAS
Nr. 31 daté 15.11.2022, éshté né proces [Evidenca 8 Shkresa
MAS pér kodifikimin e programeve].

Instalimeve ofrohet

Konkluzione

Programi i studimit me karakter profesional né *Teknologji
e lInstalimeve Elektrike” ofrohet nga Departamenti i
Teknologjisé sé Informacionit (DTI), si pjesé e Kolegjit
Profesional té Tiranés (KPT),eshte né pérputhje me interesat
kombétare, me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe
me fushén e veprimtarisé sé tif akademike dhe profesionale.

Institucioni disponon infrastrukturén dhe burimet njerézore

té nevojshme pér realizimin me cilési té programit té studimit

2
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me  karakter profesional né  “Teknologfi e Instalimeve

Elektrike .
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie 1€
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s
vazhdueshme té punés sé
tyre.

GVJ véren se ndarja ¢ detyrave mes njésive e personelit
pércaktohet nga institucioni né Statutin e KPT (Kreu II, Kreu
III, Kreu IV), mregulloren tij dhe né rregulloren e njésisé
kryesore. Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit ésht€é e pércaktuar
garté né té, vérehet njé bashképunim 1 ngushté me t€ gjitha
strukturat e institucionit si nga Zyra e Kumrikulés, Zyra e
Informacionit, Mbéshtetjes dhe Karrierés s€ Studentit dhe
departamentet e tjera né KPT. Angazhimi i personelit akademik
me kohé t€ ploté nga Departamenti 1 Teknologjis€ sé
Informacionit (DTI), personelit akademik nga Kolegji
Profesional (KPT), si dhe angazhimi i personelit akademik me
kontraté bazohet né marrjen e pérgjegjésive respektive dhe
vlerésimin e vazhdueshém t€ punés sé tyre

[Evidence 3 Statuti KPT Neni 14]; [Evidenca 9 Mbledhje
Rektorati/ Departamenti/ Asamble]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét ¢ biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

GVJ vleréson nga dokumentacioni i paragitur se KPT
bashképunon me biznesin e institucione
shtetérore dhe ente t& pavarura.

industrisé, me

Nga studimi i DVV dhe takimet ne Rektorat/ Departament
evidentohet se KPT ka marréveshje bashképunimi me
Universitetin Politeknik te Tiranés, Universitetin “Alcksandér
Moisiu”, Durrés dhe  Universitetin Europian te Tiranés,
Institutin Kanadez te Teknologjisé, te cilet ndodhen ne te njejtin
kompleks [Evidence 10 - Lista e marréveshjeve IAL-
Marreveshjet]

Né kuadér té zhvillimit t€ praktikave profesionale, Institucioni
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ka vendosur marrédhénie bashképunimi me ente, té€ cilat

zhvillojné aktivitetin e tyre vetém pér programin e studimit si
| kompania Warwick Shpk, Rey Plastica, Hidrocentralet Koka

Ergi Energy shpk, PAT shpk. [Evidenca 33 Lista e partneréve
/marréveshjeve t& bashképunimit].

KPT ka lidhur memorandum me Universitetin € Thesalisé,
Greqi [Evidence 10.2 — MoU_UTh].

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme,
afatgjata e té€ géndrueshme
me institucione, kompani
té fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés et), dhe
bashképunon me to pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés.

GV] konstaton se, procedura e zhvillimit t€ praktikave
profesionale &sht€é e rmegulluar népérmjet udhézuesit pér
zhvillimin e praktikés, ku jané parashikuar procedurat qé duhet
t€ ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t& ndryshme té
pérfshira né kété proces brenda apo jashté KPT. Aktualisht jané
reth 15 Marréveshje té lidhura vetém pér kété program studimi
[Evidenca 5.1 Rregullorja e praktikave profesionale].

KPT &shté pjesé projekteve europiane, ku studentét jané
gjithashtu pjesé aktive e tyre si pjesémarrés né trajnime

| /workshop-eve, skemave té€ mobilitetit | dhe 3 mujore né vende

t¢ ndryshme té€ BE [Evidenca 21/1 Mobilitetet, Evidence 11.3
USIA}.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike té& pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
té realizimit té programit t&
studimit.

GV] konstaton se KPT, ka realizuar njé analizé té
Departamentit t&¢ Teknologjisé s¢ Informacionit pérgjegjés pér
programin e studimit. N& t€ ka raportim analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t€ realizimit té
programeve t€ studimeve.

GVJ sugjeron gé krahas rritjes sé numrit té bashképunimeve,
KPT té kujdeset edhe pér hartim mé té detajuar té raporteve
analitike ¢ pérfitimit nga marréveshjet,

[Evidenca 5.1 Rregullonja e praktikave profesionale]
[Evidence 5.2 Raporti i praktikave]

Kriteri 5. Institucioni
ndérmerr iniciativa
specifike né mbéshtetje té
sipérmarrjes dhe punésimit
t€ studentéve.

Nga shqyrtimi i materialeve né dosjen e akreditimit dhe vizités
né GVJ konstaton se KPT ka organizuar
instrumenté nxité€se dhe motivues né mbéshtetje t€ sipérmarrjes
dhe punésimit t€ studentéve, si¢ &shté Klubit t& Inovacionit
KPT HUB, pjesémarrjes né eventé té€ ndryshme t€ sipérmarrjes
etj ku studentét marrin njohuri né lidhje me ményrat e arritjes sé
suksesit né treg, KPT népérmjet Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes
dhe Informimit té Studentéve, mban kontakte t& vazhdueshme
me studentét e diplomuar. Né programin e studimit TIE,
pérgindja e t& punésuaréve €shté né nivelin rreth 90%, ku njé
pjesé e studentéve jané punésuar Q€ gjaté praktikave

institucion,
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profesionale 6-javore g€ zhvillojné prané institucioneve né
terren si né Hidrocentralet Koka Ergi Energy shpk, PAT shp,
Remonti Elektrik SHA, etj.

[Evidence 12 Sondazhi Alumni]; [Evidence 44 Thirrje /
Njoftime Punésimi]

[Evidence 20 KPT HUB]; [Evidence 39 Connect IT Bootcamp]

Konkluzione Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Institucione té
ndryshme t1é Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, té cilat
mundésojné realizimin e objektivave ¢ programil 1€ studimit.

KPT falé bashképunimeve me entet vendase mundéson
zhvillimin korrekt té praktikave profesionale ¢ studentéve, né
pérputhje me profilin e studimeve 1é tyre.

GV.J, nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion, sugjeron qé
krahas rrities sé numrit 1é bashképunimeve, KPT 1¢ kujdeset
edhe pér hartim mé ¢ detajuar 1é raporteve analitike té
pérfitimit nga marréveshjel.

Shkalla e pérmbushjes sé PEr Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
[ Standardi 1.3 -

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

| posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér t& strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

| Kriteret ‘. Vlerésimi
Kriteri 1. [nstitucioni i [ Sigurimi i brendeshem i cilesise (SBC) ne KPT, realizohet |
arsimit t€ larté ka politika, népérmjet strukturave hierarkike organizative dhe Njésisé sé
struktura dhe procedura pér Sigurimit té¢ Brendshém € Cil€sisé ne nivel kolegji, t€ cilat
Sigurimin e Brendshém té se bashku planifikojné, organizojné dhe garantojné zbatimin
Cilésisé (SBC), né pérputhje | e Akteve Rregullatore, t€ politikave, strategjive dhe
me parashikimet ligjore e procedurave pér realizimin e tyre.
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
T ey KPT ka hartuar politika pér sigurimin e brendshém € cilésisé

si dhe krijon kushtet pér ushtrimin e veprimtarisé sé jashtme
t€ vlerésimit dhe garantimit t€ cilésisé.

| [Evidence 3 Statuti KPT neni 11]

GVJ véeren se KPT i kushton vémendjen e duhur sigurimit té
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legjistacionit né fuqi dhe misionin e institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit té Cilésisé duke
zbatuarnjé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
t€ cilésis€, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
¢ eksperté t€ jashtém.

GV]J véren, se KPT ka themeluar Njésin€ e Sigurimit té
Brendshém 1€ Cilésis€¢ (N)SBC), e cila kryen puné té
vazhdueshme pér monitorimin e veprimtarisé sé€ institucionit
dhe sigurimin e cilésisé s&€ brendshme. N)SBC &shté njé
strukturé autonome, e pérhershme né strukturén organizative
té institucionit.

Njésia vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive
mésimore dhe syllabuseve mésimore, mbarévajtien e
zhvillimit t€ procesit akademik formuese e trajnuese
népérmjet praktikave, monitorimit t€ sekretarisé mésimore si
dhe té veprimtarisé administrative e financiare t& KPT si dhe
propozon ndryshime pér pérmirésimet e nevojshme.

[Evidence 3 Statuti, Neni 16]; [Evidence 13 - Vendim i
ngritjes sé¢ NjSBC]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vilerésimeve
analitike ¢ krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné.

NjSBC mbledh (& dhénat statistikore dhe pércakton treguesit |
ky¢ té performancés pér t€ analizuar kontributin e tyre ndaj
arritjes sé objektivave strategjiké institucionalé [Evidence 14
— Inspektimet].

Akreditimi i paré i programit t& studimit TIE €shté béré me
Vendimin e Bordit té Akreditimit Nr. 17, daté 02.03.2019,
“Pér akreditimin e paré 1é programit 1€ studimit 2 vjecar nie
karakter profesional, né “Teknologji e Instalimeve
Elektrike”. KPT 1 €shté nénshtruar riakreditimit té jashtém
institucional dhe éshté vlerésuar pozitivisht me VBA Nr. 08,
daté 27.01.2023 me njé akreditim 5 vjecar t& vlefshém deri
né muajin Janar 2028. Institucioni gjithashtu, kujdeset dhe
ndjek ri akreditimin e programeve t&€ tij té studimit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi [Evidenca 7 Strategjia
2021-2025, Kérkimi i tregut].

GVJ vleréson se KPT siguron cilésiné pérmes monitorimit
nga ana e strukturave drejtuese, NjSBC-sé, térheqgjes sé
mendimit t€ studentéve me sondazhe dhe fokus grupe.
NJSBC miraton planin ¢ punés mbi mbikéqyrjen dhe
periodik t€ veprimtariseé akademike dhe
administrative t€ KPT duke pérfshire edhe eksperté té
jashtém né vlerésim té aspekteve t€ ndryshme [Evidence 11.3
USIA Roundtable, Evidence 31 Takim Biznesi.

vlerésimin

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t&€ matshém

Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisé éshté struktura

pérgjegjése pér vler€simin periodik t€ rezultateve (&
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né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin e gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira.

veprimtarive mésimore né KPT, [Evidence 3 Statuti KPT].

Monitorimi dhe vlerésimi i performancén se personelit
akademik dhe ndihmés akademik realizohet nga pérgjegjési 1
departamentit. Ai vler€son performancén e personelit
akademik me ané té formularit t€ vlerésimit, [Evidence 13.2
Raporti NjSBC]; [Evidence 15 Formularet e vierésimit
Studente]; [ Evidencé 16 Fokus Grupe].

Té dhénat kryesore statistikore pérfshijné, por nuk kufizohen:
- ecuriné e studentéve dhe nivelet e suksesit;
- mundésité e punésimit t€ t€ diplomuarve;
- profilin e popullatés studentore;
- raportin pedagog/studenté;
- plotésimi 1 kérkesave t€ studentéve me programet e
tyre;
- efektivitetin e pedagogéve;

- monitorimin e situatés s& punésimit & &
diplomuarve;

- numrin e stafit dhe studentéve q& pranohen dhe
largohen;

NJBSC analizon vlerésimet e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe
pérgatit njé raport. Raporti komunikohet tek autoritetet
drejtuese t&€ KPT. Ky raport 1 shkon gjithashtu pérgjegjésit té
njésisé bazé, i cili vé né dijeni t& vlerésimit t€ béré nga
studentét né ményré periodike personelin akademik,
[Evidencé 17 Tutoriatet/ késhillim akademik]; [Evidence 6.4
Anketa e Stafit]; [Evidence 9 Mbledhje e Asambles€ sé
Personelit, t€ bashképunétoréve dhe partneréve]; (Evidence
11.3 USIA roundtable).

Konkluzione

Njésia pérgjegiése pér sigurimin e cilésisé éshté Njésia e

Brendshme e Sigurimit 1¢ Cilésisé e cila kryen puné 1¢
vazhdueshme pér monitorinmin e veprimtarisé sé institucionit
dhe sigurimin e cilesisé sé brendshme.

NjSBC éshté njé strukturé autonome, e pérhershme né
strukturén organizative ¢ institucionit, pér vierésimin
periodik té rezultateve té veprimtarive mésimore né KPT né
nivel Kolegji, ¢ cila mbledh (¢ dhénat statistikore dhc
pércakton ireguesit kyg té performancés pér té analizuar
kontributin e tyre ndaj arrities sé objektivave strategjiké
institucionale.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I jesérisht kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t€ organizuara
né 1énd€ e module. Elementet
qé€ pérbéjné strukturén e
programit té studimit me
karakter profesional, jané
pércaktuar qarté€ né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologjia
e Instalime Elektrike”, 1 ofruar nga Departamenti i
Teknologjise se informacionit prané KPT, éshté i organizuar
né lénd€ dhe module té vlerésuara né kredite né pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi dhe sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS)
[Evidenca 5.3 Plani mésimor]; [Evidence 5 Rregullorja e
Programit t&€ Studimit].

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té veganta né larmi
té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik
t¢ teorive dhe parimeve

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté
vizités né institucion GVJ konstaton se programi i studimit
profesional né “Teknologjia e Instalime Elektrike”, &shté
strukturuar né lénde/disiplina t€ cilat synojné t€ japin njohuri
baze teorike dhe kryesisht praktike, q& studentet priten té
ofrojné né pérfundim té studimeve té tija. Gjithashtu aplikimi
né praktiké i njohurive dhe afiésive t€ fituara realizohet
pérmes laboratoréve dhe praktikave prané subjekteve pritése

[Evidence 18 Vizita / Praktika né Terren]; [Evidence 20 -

Fage 14 -

o
2

X



akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe
kompetenca té pérparuara né
njé fushé profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé
fushé t€ specializuar
profesionale.

KPT HUBYJ, [Evidence 21 - Trajnime student]

Kriteri 3. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér
formimin profesional té
studentéve, ku pérfshihen
dijet, afiésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit té
studimit dhe q€ e
karakterizojné profilin
profesional té€ programit.

Programi profesionale né “Teknologjia e Instalime
Elektrike”, ka ndér objektivat kryesoré t'u mundésojé
studentéve njohurité me kryesore dhe mé bashkékohore té
nevojshme né fushén e instalimeve elektrike. Gjithashtu
programi synon qé studentét t€ jené né gjendje 1€ pércaktojné
zgjidhje té proceseve teknologjike né rolin e specialistit
teknik te pajisjeve elektrike, studentet ne két€ program
studimi aftésohen né lidhje me shfrytézimin e pajisjeve
elektrike ne térési dhe atyre elektronike ne veganti. GVJ
konstaton se objektivat formuese t& Programi Profesionale né
“Teknologjia e Instalime Elektrike”, p&rmbushen.

[Evidence 4 Rregulloria KPT, neni 34]; [Evidenca 35,
Rregullorja e programit t& studimit]

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té pércaktuar
ngarkesén né kredite pér €
gjitha léndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

GVJ véren se programi ka t€ pércaktuar qarté t€ gjithé
elementét pérbérés té strukture duke pérfshiré ndarjen sipas
1éndéve bazég, karakterizuese, 1éndé
ndérdisiplinore/integruese dhe léndéve plotésuese duke
pérmbushur kriteret ¢ vendimit nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér
elementet e programeve té studimit t€ ofruara nga IAL”.
Programet e léndéve né programin ¢ studimit jané té
shprehura né kredite té cilat konvertohen né ndarjen sipas
raportit pérkatés né oré leksione, ushtrime dhe laboratore, ku
studentét frekuentojné dhe ndjekin secilin prej tyre né
ambjentet dhe laboratoret ¢ KPT, ose né raste té caktuara né
biznese dhe industri si vizitat né terren [Evidence 18 Vizita /
Praktika né Terren].

léndéve

Gjithashtu aplikimi né praktiké i njohurive dhe aftésive té
fituara realizohet pérmes laboratoréve dhe praktikave prané
subjekteve pritése dhe népérmjet nxitjes sé€ pjes€marrjes sé€
studentéve né aktivitete si klubet studentore [Evidence 20 -
KPT HUB], trajnime [Evidence 21 - Trajnime student],
piesémarrje né projekte ndérkombétare [Evidenca 11.3
USIA].
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Detyrime pérmbyllése jane “Praktika Profesionale™ (10
ECTS) dhe “Provimi i pérgjithshém pérfundimtar, ose punim
diplome” (7 ECTS).

[Evidence 2 Statuti KPT, KREU V]; [Evidence 5.3 Plani
mésimor]; [Evidence 4 Rregullorja KPT, neni 34]; [Evidence
5.3 Rregullorja e programit t€ studimit]

Kriteri 5. Forma e
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

GV] vieréson se KPT né pranimin ¢ studentéve t€ rinj,
bazohet né kriteret e detyrueshme ligjore, kapacitetet ¢ KPT
né infrastrukturé, burime njerézore, analizave té tregut,
ecurisé sé programeve dhe punésimit té studentéve. Kuotat e
pranimit dhe kriteret e pranimit shqyrtohen dhe miratohen
nga Senati Akademik ato dérgohen prané organeve pérkatése,
vendosen né portalin U Albania si dhe bé&hen publike ¢
pérditésohen né faqgen e internetit t& KPT. Pranohen pér t'u
regjistruar pran€ KPT t€ gjithé ata kandidaté t€ cilét
pérmbushin kriteret e pranimit si dhe kriteret e pércaktuara
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin. N& programet e
studimit pranohen pér t'u regjistruar shtetas shqiptaré ose té
huaj.

[Evidence 3 Statati KPT];[Evidence 4 Rregullorja KPT);
[Evidence 7 Strategjia 2021 — 2025]; [Evidence 23 -
Vendimet SA]

Kriteri 6. Programet e
studimit me karakter
profesional, g€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértesé, duhet
té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

Nga hulumtimi ne Web, GVIJ kostaton se ne Kolegjet
Profesionale Elbasan, Durres, Tirane etj. nuk ofrohet
program tjetér studimi me t€ njéjtén emértesé “Teknologjia e
Instalime Elektrike”dhe té ken€ pérmbajtje té€ ngjashme.

Kriteri 7. Programi i
studimit shoqgérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés s&
studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
l1éndéve té programit.

KPT ka ndémmarré procesin e kodifikimit té programeve té
studimit g€ ofron, propozime t€ cilat jané dérguar né
Ministriné e Arsimit dhe Sportit me shkresen Nr.495/2, Date
12.01.2023.

[Evidence 8 Shkresa MAS pér kodifikimin e programeve]

Konkluzione

Prog_ramri studimit me karakter profesional né “Teknologj;?_
e Instalime Elekirike” ofron njohurité dhe kompetencat e
nevojshme pér formimin e specialistéve té afté pér tregun e

punés. Ai éshté i organizuar né léndé dhe module té
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vlerésuara né kredite sipas Sistemit Ewropian & Transferimit
dhe Grumbullimit 1¢ Krediteve (ECTS).

KLP ndjek politikat dhe procedurat e pranimit dhe té
pérzgiedhjes sé studenteve bazuar né kriteret dhe afatet
ligiore 1¢ pércaktuara né aktet ligiore pérkatése dhe né
pérputhje me kapacitetet ¢ tij né infrastrukiuré, burime
njerézore dhe kérkesat e tregut,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.2
Njésia Kkryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.
Kriteret [ = Vlerésimi
- Kriteri 1. Njésia | GVI nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizita ne KPT
kryesore/bazé pérgjegjése pér | véren se Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit si
programin e studimit njési bazé pérgjegiése pér két€ program pérfshin fusha té
pérmbush detyrimet e péraférta dhe disiplina mésimore trajnuese t€ péraférta me

pércaktuara né legjislacionin | programet e tjera q€ ofron. Né funksion t€ mésimdhénies jané
né fuqi pér organizimin dhe | dhe sekretaria mésimore dhe stafi administrativ t€ cilét |
strukturén akademike, stafet | bashkérendojné punén e tyre.
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Kolegji Profesinal i Tiranés &sht€ i organizuar né 2 (dy)
departamente:

1. Departamenti i Teknologjis€ s€ Informacionit (DTI),

| 2 Departamenti i Elektro-Mekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara (DEMSA);

Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, pérgjegjés pér
programin ¢ studimit, pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit té personelit akademik, né pérputhje
me VKM Nr. 370, daté 26.04.2017 ku pér tre vite akademike
éshté si meé poshté:

o Viti akademik 2020-2021, 11 PAE (2 Prof Dr, 8 MSc, 1

MND);
e Viti akademik 2021-2022, 9 PAE (2 Prof Dr, 6 MSc, 1
MND); |
o Viti akademik 2022-2023, 9 PAE (2 Prof Dr, 6 MSc, |
MND). |
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KPT &shté institucion i akredituar. Departamenti zhvillon
veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
[Evidence 3 Statuti, Neni 14]; [Evidence 3.1 Organigramal;
[Evidence 6.1 T& dhénat e stafit né vite]

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, efj.

GV véren se Departamenti i Teknologjis€é sé Informacionit
si njési baz€ pér programin e studimit “Teknologin e
Instalimeve Elekirike” pérmbush detyrimet e pé€rcaktuara pér
realizimin ¢ praktikave mésimore. Prané departamenti jané
vénéné dispozicion laboratoré dhe oficina. Gjithashtu
studentét kané mundési t€ zhvillojné dhe zbatojné projekte t€
ndryshme né praktiké bréda klubit t& inovacionit KPT HUB

[Evidence 22 Laboratorét]; [Evidenca 20 KPT HUB]

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin €
koordinatorit t&€ programit t&
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

DTI angazhon né kuadér t& praktikave profesionale dhe
laboratoreve staf akademik dhe ndihmés akademik me
kualifikimet pérkatése pér realizimin korrekt t€ tyre.

GV] kostaton se Departamenti 1 Teknologjisé sé
Informacionit, ka caktuar njé pedagog si koordinator person
pérgjegiés pér ndjekjen e studentéve né€ praktikat
profesionale. Gjithashtu pér ecuriné ¢ praktikave profesionale
qe kontribuojné né€ mbéshtetje t€ Departamentit €shté dhe
Zyra e Karrierés dhe Mbéshietjes dhe Informimit té
Studentéve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit (DTI), si pjesé
e Kolegjit Profesional te Tiranes (KPT), zhvillon veprimtarité
e tij né pérputhje me aktet ligiore dhe nén ligjore né fugi dhe
standardet e cilésisé né Arsimin e Larté, 1é reflektuara edhe
né aktet rregullatore 1é Institucionit. Né programin e studiniit
zhvillon mésim staf pedagogésh i kualifikuar té cilét kané
eksperiencé akademike dhe profesionale Stafi akademik i
KPT éshté njé kombinim i pedagogéve me tituj dhe me
ekperiencé si dhe me pedagogé té ftuar qé zotérojné njé puné
né ushtrimin e profesionit 1é tyre

DTI plotéson kriteret ligiore duke angazhuar per vitin

Akademik 2022-2023, 9 pedagoge si staf akademik efektiv
(PAE) dhe 9 si PAK.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter

profesional.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit me
karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit € studimit.

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”  &sht€é hartuar dhe ofrohet nga
Departamenti i Teknologjise se Informacionit (DTI), prang
Kolegjit Profesional te Tiranes. DTI disponon t€ gjitha
informacionet € nevojshme pér mbarévajtjen e kétij programi
studimi, né pérputhje me Statutin dhe rregulloren e Kolegjit,
rregulloren e Departamentit [Evidence 3 Statuti, Neni 13].

Dokumentacioni i informacioni né lidhje me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programeve té studimit, gjenden
né formé elektronike t& disponushme per t€ gjith€ personelin
akademik dhe administrativ t& departamentit dhe publikun.

[hitps://kolegjiprofesional.edu.al]

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e l€ndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve né kredite,
orét né auditor/jashté
auditorit.

Programi i studimit “Teknologji e Instalimeve Elekirike”,
vierésohet nga GVJ si i organizuar né léndé té vierésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian 1é Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje
normale 2 vite dhe né total 120 kredite organizuar ne 4
semestra, me kohe te plote.

- Kategoria A: 9 ECTS;
- Kategoria B: 60 ECTS;
- Kategoria C: 24 ECTS;
- Kategoria D: 20 ECTS;
- Kategoria E: 7 ECTS;

[Evidenca 5.3 Plani mésimor “Teknologji e Instalimeve
Elekirike”]; [Evidence 5.5 Syllabuset]

Kriteri 3. Programi 1
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét, gé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe

Pranimi né programin 2-vjecar t€ studimit Diplomé
Profesionale né Teknologji e Instalimeve Elektrike” €shté i
mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit t& mesém dhe nga KPT nuk eshte vendosur ndonje
kriter per notén mesatare. GVJ kostaton se rregullorja e KPT
dhe rregullorja e programit té studimit jep informacionin dhe

kriteret e pérgjithshme pér pranimin ¢ studentéve,
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" ekuivalentimit té studimeve.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
t€ programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

informacionet ¢ nevojshme lidhur me transferimet, njohjen e

| krediteve dhe ekuivalentimin e léndéve. Dokumentat si mé

lart vihen né dispozicion t€ studentéve.

| GVJ vieréson dhe rekomandon se KPT duhet té permiresoje
| dhe detajoje informacionin né fagen e Web-it te institucionit

pér kriterer e pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit & studimeve pasi njé
informacion i tillé mungon ne fagen e Istitucionit.

[Evidence 4 Rregullorja KPT]; [Evidence 5 Rregullorja e
Programit t€ Studimit]

| GVI vleréson se programi i studimit organizohet né 1éndg, |

praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi. Syllabuset e detajuara t€ ¢do I€nde [Evidence
5.5 Syllabuset], jane hartuar né pérputhje me shtojcén Nr. 2 t&
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, bazuar né planin mésimor té
programit t€ studimit me karakter profesional né “Teknologji
e Instalimeve Elektrike”, risjellin informacionet e nevojshme
dhe detajuara pér studentét lidhur me objektivat e Iéndés,
temat pér secilén javé, format e vleré€simit dhe kontrollit t&
literaturén, organizimin e tyre né
leksione/seminare/laboratore, si dhe ngarkesén pérkatése
brenda dhe jashté auditorit. Kéto t&€ dhéna detajohen edhe né
kurrikulén dhe rregulloren e programit t&€ studimit, t&€ cilat i
vihen né dispozicion studentit.

[Evidence 4 Rregullorja KPT, neni 34]; [Evidenca 5
Rreguilorja e Programit t€ Studimit]; [Evidenca 5.3 Plani
mésimor]

dijeve,

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit €shté
né pérmirésim dhe
pérditésim té
vazhdueshém.Ng fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
njésiné bazé.

GVI] vleréson se Programi i studimit “Teknologji e
Instalimeve Elektrike” synohet te pérditésohet né vazhdimési
nga DTI, duke marre indicje nga takimet ge organizohen
prané KPT dhe ato t& pjesémarrjes né evente, studimeve té
tregut, kontaktet me biznesin etj.

Ne ¢do rast kéto ndryshime né€ pérdité€simin e syllabusve,
literaturés, infrastrukturés né dispozicion béhen dhe
miratohen pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik.

[Evidence S - Strategjia e Zhvillimit 2021- 2025]; [Shenime
nga Vizita né institucion]

Konkluzione

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”, pérmban informacionin e nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra sipas disiplinave
pérkatése, krediteve dhe oréve né auditor dhe jashté
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auditorit. Instucioni kujdeset né pérditésimin e kurrikulés dhe
syllabuseve té léndéve né pérputhje me nevojal e tregut,
ndryshimet mé ¢ fundit teknologjike dhe literaturén e
praktiken bashkékohore,

GVJ vieréson_dhe rekomandon se KPT duhet 1é permiresoje
dhe detajoje informacionin né fagen e Web-it te institucionit
pér kriteret e pérgjithshme dhe specifike (¢ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit ¢ studimeve pasi  njé
informacion i tillé mungon ne fage.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
3 -

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, Viti akademik éshté i organizuar né 2 (dy) semestra.
pérmbajtja e veprimtarive, Shpémdarja e ngarkesés mésimore né semestra E&sht€ e
shpérndarja e 1€ndéve dhe balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve t€ pritshme té
praktikave, mundésojné, té nxénit dhe aftésimit profesional t€ studentit. Shpérndarja ¢
thellim t€ njohurive dhe léndéve Eshté béré e tillé g¢ léndét, njohurité, aftésité dhe
aftésive profesionale drejt shprehité, g€ fitohen t& jené né vijimési t€ njéra-tjetrés.

LU o TG GV] véren se gjate zhvillimit léndéve t€ programit

profesional “Teknologji e Instalimeve Elektrike”, ofrohen
njohuri né fushén e instalimeve elektrike, g€ aftéson
studentin mbi koncepte t€ sistemeve elektrike,shpérndarjes sé
energjisé; menaxheré té ruajtjes dhe kursimit t€ energjisé
elektrike et).

Studenti gjaté zhvillimit t€ praktikés profesionale pajiset me
kompetenca profesionale pér t€ operuar né sektorin e
instalimeve elektrike pér t'ju pérgjigjur detyrave qé duhet t&
zgjidhe njé specialist/teknik i pajisjeve elektrike. Programi
profesional i studimit i ofruar nga KPT ka objektiva t€ miré-
pércaktuara pér formimin ¢ studentéve me njohuri teorike dhe
praktike, aftési dhe kompetenca profesionale.

[Evidenca 5.3 Plani Mesimor i programit]; [Evidence 5
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Rregullorja € Programit té€ Studimit]

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérmndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave fonmues té
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit.

GVJ] konstaton se programi profesional “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”, pérmbajtja e veprimtarive mundéson
pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe praktike. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit, dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se mundésohet arritja e objektivave formues té
programit t& studimit né diplomén profesionale né
“Teknologji e Instalimeve Elekirike” dhe rezultateve &
pritshme t€ t€ nxénit, aftésimit profesional dhe kérkimit
shkencor. Né vitin e I zhvillohen kryesisht 1&ndét bazg,
ndérsa né wvitin 1I zhvillohen léndét karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe pérmbyllése. Kjo mundéson qé baza
teorike e té shérbejé né
pérvetésimin mé t€ miré t€ dijeve prej léndéve me karakter
profesional. Lende te tilla si Furnizimi me energji elektrike i
ndérmarrjeve, Instalimet Elektrike ne Industri, Impiante
elektrike, Teknologji e ndrigimit dhe praktika profesionale e
planifikuar ne plan mésimor, plotésojné kérkesat pér
aftésimin e studenteve me shprehité qe kérkohen nga
punédhénésit

léndéve té formimit bazé

[Evidence 5 Rregullorja € Programit t€ Studimit]; [Evidenca
5.3 Plani Mesimor i programit]; [Evidence 5.5 Syllabuset]

Kriteri 3. Programi i
studimit ka njé raport té
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit n€ praktiké/puné
konkrete né profesion.
Raporti teori praktiké €shté
né pérputhje me profiline
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

(Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét
evidentohet se raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe formimin e
specialistéve té€ aft€ né fushén e instalimeve elektrike.

Sasia e oréve né auditor pér pérgatitjen praktike (Seminare,
laboratoré, projekte praktiké, etj.) rezulton:

- 350 ore leksione;
- 444/294 ore seminare/ laboratoré;

- 210 ore Praktiké profesionale, pra rreth 21 % e
programit mésimor i dedikohet aftésimit ne praktiké té
studentit;

GVJ rekomandon qé raporti i “Praktiké

profesionale” te synoje te arrihet ne 23 %.

oreve ne

[Evidenca 5.3 Plani Mesimor i Programit]; [Evidenca 5.5
Syllabuset]

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit

Programi i studimit “Teknolog}i e Instalimeve Elektrike” u
Jep mundési studentéve t€ pozicionohen né karrierén e tyre té
ardhshme profesionale. Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe
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teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve,

vizita né institucion, GVJ konstaton se, programi i studimit
duke kombinuar teoriné me praktikén siguron aftési,
kompetenca dhe formim té thelluar profesional né fushén e
teknologjisé€ dhe instalimeve elekirike.

[Evidenca 5.3 Plani Mesimor i Programit]; [Evidenca 5.5
Syllabuset]; [Evidenca 21/1 Mobilitetet]

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ 1€ndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré té€ vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

GV] véren se programet e léndéve jané objekt 1 diskutimeve
pér pérditésimin e tyre duke u bazuar né literaturén mé t€ re, té
detyruar dhe ndihmése. Programet e 1éndé€ve rishikohen ¢do
fillim semestri nga titullari i léndés, dhe miratohen nga
Drejtuesi i Departamentit.

[Evidenca 5.5 Syllabuset]

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, tutorazhi,
e vlerésimi i tyre né
profesion éshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme
dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me
kérkesat e profesionit.

Nga studimi i DVV dhe gjaté takimeve né KPT, GVI]
kostaton se institucioni ka njé bashképunim t€ mire me
sektorin privat, ka ngritur sistemit e tutorazhit dhe analizon
periodikisht kérkesat e tregut té punés si dhe vlerésimet
ndryshimet mbi rezultatet ¢ bashképunimit me kompanité
private duke garantuar njé formim praktik t€ pé€rshtatshém té
studentéve me kérkesat e profesionit né fushén e “Teknologji
e Instalimeve Elektrike”.

[Evidence 11.4 Zyra USIA]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés, né pérputhje
me nivelin 5 &€ KSHK.

GVIJ nga vlerésimi i dokumnetacionit dhe duke ju referuar
syllabuseve té léndéve veren se programi i studimit Ka
pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese dhe garanton
pérftimin ¢ aftésive dhe kompetencave g€ synon programi.
Ne KPT funksion Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe
Informimit té Studentéve e cila né bashképunim me
departementet, punon pér organizimin ¢ praktikave
mésimore, si dhe lehtéson punésimin né tregun e punés pér
studentéve.

[Evidenca 5.5 Plani Mesimor i Programit]; [Evidenca 5.5
Syliabuset]; [Evidence 18 Vizita / Praktika né terren]

Konkluzione

Organizimi dhe pérmbajtja e kurrikulés né module/léndé né
programin ¢ karakter  profesional  né
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”, krijon mundésiné e
SJormimit profesional 1é studentéve si ndérthurje e njohurive
teorike dhe praktike 1€ nevojshme, né pérputhje me
teknologjité mé (¢ fundit ¢ fushés dhe

studimit  me

literaturén
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IL5S

bashkékohore, duke mundésuar integrimin e tyre té shpejté
né tregun e punés.

'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
- 3

X

 Institucioni i arsimit & larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrijeteve dhe |
organizmave t€ tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé& miré me kérkesat e
tregut t& punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

GVIJ vleréson se KPT bén pépjekie pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé€ programit t&€ studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t€ punés duke pérditésuar
kurrikulat népérmjet marrjes né konsideraté te kérkesave te
tregut t& punés, né pérputhje dhe me zhvillimin e teknologjisé
sipas rregullores sé brendshme dhe aktet nénligore né fuqi
[Evidence 7 - Strategjia € Zhvillimit 2021- 2025]; [Evidencé
17 Tutoriatet/ késhillim akademik].

KPT né kuadér té vlerésimit, realizimit dhe mbarévajtjes se
cilésisé s& programeve ka shfrytezuar sondazhet e intervistat
me studentét e diplomuar dhe aktoréve té tjeré nga tregu i
punés [Evidence 15 Formularet e vlerésimit Studente];
[Evidencé 16 Fokus Grupe].

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihme té
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Nga dokumentacioni dhe vizita ne KLP, GVJ vleréson se
bazuar né parashikimet e Statutit, Neni 46 eshte ngritur
Késhilli i Studentéve dhe inkurajon pjesémarrjen e studentéve
né vendimmarrjen ¢ organeve drejtuese t€ tij, organizimin e
liré, dhe shprehjen e organizuar t& mendimit t& tyre. Studentét
jané té organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie
kryesore dhe né nivel institucioni.

[Evidence 3 Statuti KPT]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet

KPT bazuar né ndryshimet e teknologjisé, nevojat e tregut t&
punés dhe duke pérfshiré vlerésimin e punésimit
studentéve si njé tregues té performancés sé€ programit ka
bere te mundur rritlen e cilésis€é sé mesimdhénies,

té
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dhe zhvillimet ¢ fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me kompani,
mrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé
dhe institucione publike e
private.

bashképunim me kompani e rrjete profesionistésh, dhe ka
pérmirésuar, pérditésuar programin ¢ studimit me synim
transmetimin e aftésive dhe shprehive bashkekohore ne fillim
té ¢do viti akademik.

Konkluzione

Institucioni nxit pérfshirjen ¢ studentéve dhe institucioneve
partnere né hartimin dhe pérmirésimin e programeve (¢
studimit ¢ ofruara, duke déshmuar njé pérmirésim (¢
vazhduar 1é ofertés sé tij akademike.

Programi i studimit Profesional né “Teknologji e Instalimeve
Elektrike” éshté rishikuar duke béré edhe pérmirésime 1é
dukshme. Né riorganizimin e tij kontribut kané dhéné té
giithe grupet e interesit duke shprehur qartas mendimin e
tyre. Programi u ofron mundési studentévé té marrin mé
shumé njohuri teorike dhe praktike. Baza labratorike éshié
pérmirésuar duke sjell njé pérmirésim té dukshém né drejtim
té rritjes se kompetencave profesionale té studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht | plotésisht
= . <
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet 1| Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II Ppjesérisht J kryesisht plotésisht
s P R | X

Il
[ Standardi ITL1

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me metedat '

dhe praktikat mé t€é mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,

Né KPT, pér programin “Teknologji e Instalimeve Elektrike”

format ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit

dijeve e njohurive jané leksionel, seminaret, laboratorét, detyra e
kursit, praktikat profesionale e mésimore te pérshtatshme pér
realizimin e programit te studimit. Ndjekja e leksioneve éshté e

te
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detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

detyrueshme né masén mbi 50% t€ oréve. Pjes€émarrja €shié e
detyruar né masén 75% té oréve € pérgjithshme té ushtrimeve
dhe laboratoreve. Praktika 6 javore prané organizatave,
kompanive dhe bizneseve qe bashképunojné.

[Evidenca 22 Laboratorét]; [Evidenca 4 Rregullorja KPT];
[Evidenca 5.1. Rregullorja e praktikave profesionale]; [Evidenca
5 Rregullorja e Programit t€ Studimit]; [Evidenca 5.5
Syllabuset]

Pér njé  bashképunim efektiv me tregun e punés GVJ
rekomandon ritjen e pjesmarjes sé ekspertéve 1¢ fushés jashte
KPT gjate oréve 1é mésimit né KPT.

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmisé dhe nevojave &
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik qge aktivizohet ne programin “Teknologji ¢
Instalimeve Elektrike” paraget njé nivel te miré akademik dhe
profesional. Kjo ndérthurje e aftésive akademike me ato
profesionale, i mundéson personelit akademik te ofroje dhe
transmetoje me kompetence njohurité dhe konceptet e lendes se
studentit. Formatet e procesit dhe te
mésimnxénies, te pasqyruara ne sylabuset e lendeve, jané ne
pérputhje me diversitetin dhe nevojat ¢ studenteve. Gjithashtu,
KPT inkurajon stafin akademik ne ményre te vazhduar te
shkémbeje pérvoja te ndryshme te metodave te mésimdhénies.

mésimdhénies

[Evidence 6.2 Veprimtari t€ Stafit né kuadér t€ projekteve,
trajnimeve]

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
dhe ndihmés akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe pedagogjike, né
pérputhje me rezultatet e
pritshme té t€ nxénit, né
pérgjigje dhe & diversitetit dhe
nevojave té studentéve,

GVI], né bazé t€ dokumenteve konstaton se rezultatet e
vierésimit t€ cilésisé pérpunohen dhe pérmblidhen né njé raport.
Kéto rezultate raportohen me géllim pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies. Ne KPT ekziston praktika ¢ shkémbimit te
pérvojés dhe e praktikave te mira ne fushén e mésimdhénies.
Departamentet organizojné pjes€émarrjen reciproke te anétareve
te stafit ne orét e mésimit te njeri tjetrit. KPT pérgatit raportin e
vleré€simeve t€ anketimit dhe i vé€ né dispozicion té strukturave
drejtuese, pedagogéve dhe paléve t€ tjera t€ interesuar. KPT nxit
organizimin e oréve té hapura si njé formé ¢ ndarjes sé€ pérvojés
dhe praktikés né mésimdhénie.

[Evidence 6.4 Anketa e Stafit]; [Evidence 25 Mésimi Online -
ZYRA IT video tutorial / manual]; [Evidence 11.5 Thirje per

pjesemarrje né projekte]; [Evidence 6.2 Veprimtari t&€ Stafit né
kuadér t€ projekteve, trajnimeve]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program €shté kompetent né

GV] véren se KPT éshté pérpjekur té pérzgjedhé stafin
akademik me eksperiencén akademike, tituj apo grada shkencore

dhe eksperiencé né veprimtariné prodhuese. Ata jané
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shpjegimin e njohurive dhe kompetenté né shpjegimir'i_e'njohurive t€ l&ndéve duke ofruar
koncepteve, pérdor metoda t€ | trajtime t€ koncepteve bazé. Ata pérdorin metoda interaktive me
ndryshme té€ mésimdhénies studentét gjaté zhvillimit t€ l€ndéve, angazhojné studentét né
interaktive dhe diskutime me puné individuale dhe puné né grup.
né gendér studentin, nxitin
mendimin krijues dhe kritik te
student. Né t€ njéjtén kohé
siguron udhéheqjen,

mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té Ngarkesa ne Lende dhe Kredite/Ore per Stafin Efektiv (PAE)

Nga analiza ¢ Planit Mesimor v.a 2022-2023 dhe Syllabuseve
vaa 2022-2023 mbeshtetur ne Evidencen 3.3 Plani mésimor
“Teknologyi e Instalimeve Elekirike” dhe Evidencen 3.5
“Swllabuset”, pér kété program studimi, GV.J konstaton:

ndérsjellé mes tyre. Nr | Lenda ’ Kaleg;;r-'ia Kredite | Ore
| (ECTS) gjithsef
{Auditor)

! Matematike A 4 38

2 Fizike ¢ Pergjitheshme A 5 59

3 | Bacat e elekiroteknikes B [ 66

4 Matje dhe Istrumenta B 6 66

5 | Sisteme elekironike | B 6 66
dixhitale

6 Qarge  elektronike e | B 6 66 |
Sugise

7| Anglisht D 4 48

8§ | Bazat e Informatikes D 6 66

9 PLC dhe rrietat C 6 66

10 | Teknologji e ndricimit & ] 066

11 | Praktike D 10 210

12 | Diplome/Provim formimi | E 7

Ngarkesa ne Lende dhe Kredite per Stafin Jo Efektiv (PAK)

Nr | Lenda | Kategoria | Kredite | Ore
(ECTS) gjithsef
(Auditor)
[ | Instalime ne banesa B 6 66
12 Impiante elekirike B 3 54
| 3 | Furnizimi me  energji i | B o 6 66
ndermarrjeve |
4 | Istalime  elekirike ne | B ] 66
inclustri
5 | Makina elekirike B 6 60
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6 | Sisteme dielfore | B 6 66
Jotovoltaike
7 | Elemente  te  gargeve | B 7 73

elekirike nje dhe tre faze

8 | Shperndarja dhe | C 6 66
perdorimi | Energjise
elekirike

Nga analiza e Tabelave “Ngarkesa ne Lende dhe Kredite/Ore per
Stafin (PAE) dhe (PAK), rezulton se 72 Kredite te programit te
studimit, mbulohet nga stafi PAE dhe 48 Kredite ne 8 lende te
programit te studimit nga stafi PAK.

GVJ vieréson se KPT, Departamenti i
informacionit per programin “Teknologji e Instalimeve
Elektrike” duhet 1é permiresoje rportin PAE/PAK duke rekrutur
staf te ri dhe reduktoje ngarkesen Mesimore/Lendore per PAK.
GVJ, rekomandon ge pér vazhdimésine né KPT te rekrutohet

Teknologjise se

staf i ri me grada dhe tituj shkencore.

[Evidenca 5.3 Plani mésimor “Teknologii e Instalimeve
Elektrike "] [Evidence 3.5 Syllabuset]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

GV] vleréson se Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit si
njésia bazé pérgjegjése, pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike pér rritjen e cilésing se
mésimdhénies duke inkurajuar studentét t€ raportojné pér
problemet e hapura me ta pér pérmirésimin e formave dhe
metodave te mésimdhénies né€ kete program studimi [Evidence
15 Formularet e vlerésimit Studente]; [Evidencé 16 Fokus
Grupe]; [Evidencé 17 Tutoriatet/ k&shillim]

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té p€rmirésimit t&
cilésisé s€¢ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t€ reja

KPT né statutin e tij ka pércaktuar Njesiné e Brendshme t€
Sigurimit t&¢ Cilésisé pér vieré€simin periodik t€ rezultateve t&
veprimtarive mésimore. NJBSC planifikon dhe organizon
Vlerésimin e Brendshém té Cilésisé, né kuadér té institucionit.
NJIBSC bashképunon pér ¢do vlerésim te brendshém t€ cilésisé
qé organizon. Rezultatet e Raporteve t€ vlerésimit t€ NJBSC
shérbejné si bazé pér té hartuar dhe zbatuar programe té
zhvillimit pedagogjik dhe didaktik t&€ personelit akademik

[Evidence 13.1, Rregullore NjSBC, Evidence 13.2 Raporti
NjSBC]
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inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe
ndihmés akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KPT kujdeset né vazhdimési pér vierésimin, ruajtjen dhe
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni nxit dhe
mbéshtet stafin akademik né zhvillimin e mésimdhénies me
metoda bashkékohore, né pérputhje me programin e studimit, né
pérshiatje me tregun e punés duke e béré programin lérheqés
pér studentét. Pér njé bashképunim efektiv me tregun e punés
GVJ rekomandon ritjen e pjesmarjes sé ekspertéve té fushés
Jashte KPT edhe gjate oréve té mésimit.

GVJ._ rekomandon permiresimin ¢ raportit ne ngarkesen
mesimore PAE/PAK né rekrutim 1é stafit té ri dhe né vazhdimési
1é synohet pér staf akademik me grada dhe tituj shkencore.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
ki «

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe

t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale

programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

ményra e testimit e vlerésimit

pércaktohen né€ Rregulloren €

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané té
pércaktuara né rregulloren ¢ programit. Ményrat e testimit e
vlerésimit € njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve t€ cilat
s€ bashku me rregulloren u béhen té njohura studentéve javén
e paré té ¢do semestri akademik. Nota pérfundimtare &shté
rezultat 1 kombinimit t€ elementéve t€ méposht€ém: provimit
pérfundimtar (60%), kolokiume/ projekte/laboratore (30%),
aktivizimi né ushtrime {10%).

[Evidenca 4 Rregullorja KPT]; [Evidence 5 Rregullorja e
Programit i¢ Studimit]

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me

Nga takimi me studentét GVJ konstaton se personeli
akademik, né fillim t€ ¢do lénde informon studentét pér
metodologjiné e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe

Fage 25

o / zé/,zz_z;wdf b

N



metodologjiné e testimit e
vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale té parashikuara
né syllabuset e
{éndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

aftésive profesionale e shkencore dhe até té programit.
Informacioni sqarohet edhe gjaté Javés orientuese té fillimit
té vitit akademik

[Evidence 27 Manuali i Studentit]; [Evidence 29 Java e
Orientimit]; [Evidence 5.5 Syllabuset]

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet né€ forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara si né
teori ashtu edhe n€ aftésité
praktike.

GV] ka shqyrtuar rregulloren e programit t€ studimit
“Teknologji e Instalimeve Elektrike” dhe kostaton se né
rregulloren e tij &shté pércaktuar se si realizohet testimi dhe
vlerésimi 1 njohurive, dijeve dhe afté€sive profesionale.
Testimi dhe vlerésimi né KPT &shté reatizuar kryesisht duke
kombinuar metodat tradicionale me mjetet elektronike.

[Evidence 4 Rregullorja KPT]; [Evidence 5 Rregullorja e
Programit t& Studimit]; [Evidence 27 Manuali i Studentit]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni né rregulloren e programit té studimit dhe
syllabuset e léndéve pércakion procedurat e testimit dhe
vierésimit 1é njohurive (€ fituara nga studentét pér ¢do lénde,
duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje me objektivat e
programit té studimit,

?éﬁbifsliét’-_’-':ﬁ Pérmbushet | Pérmbushet
_.qu_sﬁif‘ifgﬁgﬁﬁ' kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e c¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi
1 njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t€
parashikuara né syllabuset e
lEndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

GVJ vleréson se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale realizohet gjaté gjith€ semestrit. Nota
pérfundimtare &shté rezultante e kombinimit t& elementéve té
méposhtém: Provimit  pérfundimtar  (60%)Kolokiume/

projekte/laboratore (30%);Aktivizimi né ushtrime (10%).
Nga takimi me studentét GVJ konstaton se personeli
akademik, n€ fillim t€ ¢do lénde informon studentét pér
metodologjing e testimit e vlerésimit t&€ njohurive.

[Evidence 5 Rregullorja e Programit t€ Studimit]
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Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike (&
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencern.

GV] ka shqyrtuar rregulloren e programit té studimit per
“Teknologji e Instalimeve Elektrike” dhe ka konstatuar se né
rregulloren e tij éshté pércaktuar se si realizohet testimni dhe
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale.
Testimi dhe vlerésimi né KPT &shté realizuar kryesisht duke
kombinuar metodat tradicionale me mjetet elektronike té cilat
eliminojné forma té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencen.

[Evidenca 5 Rregullorja e Programit té Studimit]; [Evidenca
27 Manuali i studentit]

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndé€s béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi i pérgatitjes sé studentit vlerésohet gjaté gjithé
semestrit. Nota pérfundimtare &shté rezultante ¢ kombinimit
t€ elementéve t&€ méposhtém:

¢ Provimit pérfundimtar (60%)
¢ Kolokiume/ projekte/laboratore (30%)
e Aktivizimi né ushtrime (10%)

Sa mé sipér evidentohet qarté né€ silabusin e cdo lénde. Né
orén pasardhése té mésimit personeli akademik shpjegon
provimet ¢ ndérmjetme pér studentét dhe bén ballafagimin e
rezultateve né meényré q€ t€ sigurohet transparenca e
vlerésimit. Studentét kané t€ drejté t€ shikojné personalisht
provimin né prezencé té personelit akademik t€ 1énd€s, pér té
marré sqarimet ¢ duhura

[Evidence 4, Rregullorja KPT]; [Evidence 5 Rregullorja e
Programit té Studimit]; [Evidence 5.5 Syllabuset]

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procestn e té
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
t& ardhmen.

Pas shqyrtimit té dokumentacionit GVJ konstaton se KPT ka
pércaktuar né€ rregullore modalitetet pér miratimin ¢
komisioneve te provimeve. Pérgjegjési i Departamentit
miraton modalitete t€ vlerésimit dhe ngre komisionet e
provimeve té cikleve pérkatése t€ studimeve né léndét qé
mbulon departamenti. Sipas RVB komisionet e provimeve
kané sé& paku 2 anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari i
1éndés. Testimet shogérohen me komente pér problematikat
duke evidentuar manggsité dhe problemet e kontrollit t&
dijeve.

[Takimi me studentet]

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né

GVJ nga takimi me studentét vleréson se né KPT gjaté
provimeve/testimit t& njohurive ndodh monitorimi i procesit
pér té garantuar njé proces cilésor dhe t€ rregullt duke mos
lejuar kopjimin dhe prishjen € rregullit.
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provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merit€ dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése,

t. Gjaté provimit nuk lejohet t& komunikohet me asnjé
person tjetér, pérvegse me personelin akademik t€
1€ndés.

2. Nuk lejohet p&rdorimi i celularit apo i ¢do mjeti tjetér
komunikimi ose regjistrimi.

3. Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérveg
materialeve t€ lejuara nga personeli akademik i 1éndés.
Personeli akademik informon studentét dhe asistuesin
pér materialet g€ studentét mund té€ pérdorin pérpara
fillimit t€ provimit.

[Evidence 4 Rregullorja KPT]

Sipas RVB, vlerésimi 1 komponentéve té vlerésimit |
shogérohet me komente nga pedagogu. Njé seancé sqaruese
zhvillohet pas testit. Né t& gartésohen t€ gjitha kriteret e
pérdorura né vlerésim dhe studentét ballafagohen me
vlerésimin dhe cilesiné e punimeve té tyre. Edhe né takimin
me studentét u konfirmua se procedura e kontrollit t& dijeve
dhe dhénia e rezuitateve béhet kryesisht sipas rregullores sé
Departamentit dhe nga ana e studentéve nuk u evidentuan

problematika g¢ mund ta démtonin procesin.

[Evidence 5 Rregullorja e Programit]

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit te rregullorja e
programit t€ studimit véren se né té parashikon té drejtén e
ankimit / apelit 1€ studentit dhe nga ana e studentéve nuk u
evidentuan problematika q& mund ta démtonin procesin.

[Evidence 5 Rregullorja e Programit t& Studimit]

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur duhet t€
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t& drejté t&€ ankohet pér shkelje t&€ megullave té
zhvillimit t€ provimit dhe vlerésimin. Ankesa i drejtohet me
shkrim Drejtuesit té Njésisé Kryesore ku bén pjes€ studenti,
jo mé voné se 3 dité kalendarike nga dita e publikimit 1€
rezultateve. Drejtuesi i DTI ose Rektori ngre njé komision
ad-hoc pér rishikimin e tezés. Rishikimi i tezés nga komisioni
ad-hoc realizohet né prezencé i€ studentit dhe personelit
akademik t€é grupit mésimor. Né pérfundim t€ procesit,
komisioni mban njé procesverbal t€ veganté ku pasqyron

vendimin e tij pér t&€ ndryshuar ose jo vlerésimin € provimit
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sé bashku me arsyetimin pérkatés. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet. Vendimi i Komisionit, i marré
me shumicén e anétaréve, éshté pérfundimtar.

[Evidence 5 Rregullorja e Programit té& Studimit].

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DTI né rregulloren e programit (é studimit pércakion
procedura ¢ qarta dhe (transparente ¢ vierésimit (¢
njohurive 1é studentéve 1¢ bazuara né merité, si dhe ju jep
mundésiné studentéve 1¢ ankimojné vierésimin, duke ngritur
komisione ad hoc pér shqyrtimin e ankimimil.

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vilerésuese 1é
dijeve me korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe
plagjiaturén nga ana e studentéve.

r' érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

| ]
41

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

e

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet té garantojé
thellimin e njohurive, t&

| zhvillojé aftésité profesionale
dhe té vecanta té studentéve.

| karakter profesional GVJ konstaton se synohet formimi i

Mbéshtetur né rregulloren e programit & studimit me

specialistéve né nivel profesional. Bazuar né kurrikulén e tij
dhe né syllabus-et e 1éndéve te veganta, ky program zhvillon
dijet e studentéve dhe avancimin e tyre teknik e profesional
né fushén e instalimeve elektrike. Programi i Studimit
ndérthur njohurité teorike dhe elementét praktiké, qé
shérbejné pér t€ zhvilluar aftésité. Programi i studimit
jouniversitar, me natyré profesionale, synon ta pajisé
studentin me:

a. njohuri tekniko-praktike g€ kérkohen nga fusha té |
ndryshme t€ sistemeve elektrike dhe aplikimeve elektrike;

b. aftési pér zgjidhjen e problemeve elektrike

c. aftési pér t’'u pérshtatur me lehtési me evolimin e

vazhdueshém té teknologjisé;

d. njohuri té thelluara né aspektet metodologjike dhe
aplikative si dhe t€ jené n€ gjendje ti pérdorin kéto njohuri
pér t€ interpretuar problemet e ndryshme né praktike.

/ﬁdéﬂ’@a— K\'
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€. pérvojé praktike profesionale pér té pasur sukses né
tregun ¢ punés,

[Evidence 5 Rregullorja ¢ Programit t€ Studimit, Evidence
5.6 Strategjia e zhvillimit t€ programit, Evidence 46 Broshura
KPT]

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
¢ aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé s€
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

GV]J vleréson se programi i studimit me karakter profesional
zhvillon aftési t€ veganta né fushén ¢ instalimeve elektrike
pérmes léndéve karakterizuese sipas drejtimeve g€ ka
programi i studimit. Programi synon gjithashtu zhvillimin e
aftésive t€ respektimit t€ parimeve etike dhe humane té
Zbatimit te teknologjisé€ elektrike.

[Evidence 5.3 Plani mésimor]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t€
paraqitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet me t€
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Gjaté oréve t€ fundit t& mésimit, studentét dorézojné detyrat e
kursit, punét e laboratoréve, apo zhvillojné seanca
pérmbledhése ushtrimesh, pérmes 1€ cilave testojné njohurité
e marra dhe vetévlerésoin€ pérgatitjen e tyre pérpara provimit
pérfundimtar.Né fund té léndés, béhet njé pérmbledhje e
argumentave kryesoré dhe diskutim i situatave reale mbi
temat e trajtuara. GVJ vleréson se stafi akademik i KPT, né
pérfundim té cdo semestri, shqyrton kompetencat dhe aftésité
qé studenti ka pérfituar duke marré mendimin ¢ tyre pér ¢faré
mund t€ pérmirésohet né€ vijim.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup
né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve 1€
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur

Mésimdhénia né programin e studimit me karakter
profesional né “Teknologji e Instalimeve Elektrike” &shté
kombinim 1 njohurive teorike me njé komponent té forté té
praktikés profesionale [Plani mésimor], e cila synon &
vendosé studentét né situata reale me té cilat do t€ ndeshen
gjaté aktivitetit té tyre profesional.

Njé pjesé e detyrave té kursit zhvillohen né grup, me géllim
nxitjen e punés né grup, aft€simin né ndarjen e detyrave,
ballafagimin e rezultateve dhe diskutimin e tyre. GVJ
vleréson se procesi i mésimdhénies u jep studentéve mundési
té€ zhvillojné njohurité e marra né€ ushtrime, puné laboratori,
detyra kursi, praktika profesionale. KPT ka marrévéshjé
bashképunimi me tri IAL vendase, ka bashképunime né nivel
rajonal né Europé, si dhe €shté pjesé e projekteve europiane

[Evidence 22 Laboratorét]; [Evidence 10 Lista e
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mobilitetin e studentéve.

marréveshjeve IAL-Marreveshjet]

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

GVJ nga takimet né KPT vleréson se institucioni nxit
organizimin e oréve t&€ hapura dhe forume si njé formé e
ndarjes sé pérvojés, risive dhe inovacionit. Stafi akademik
organizon oré t€ hapura mbi zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé.

[Evidence 31 Prezantimet né Departament]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji e
Instalimeve Elekirike” éshité hartuar duke ndérthurur orét
teorike né auditor me orét praktike né laboratore, dhe
praktikén profesionale, duke mundésuar zhvillimin  tek
studentét e kompetencave profesionale né  fushén e
Teknologjive mé té reja né Instalimet Elektrike.

Pérmbushet
plotésisht

s Pérmbushet
S kryesisht

X

Standardi 1115

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né

programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén
ato publike.

Nga vlerésimi i dokumentacionit GVJ vleréson se KPT ka njé
rregullore té programit té studimit dhe né t&€ specifikohet
qarté detyrimet pérmbyliése qé ka studenti. Kéto detyrime i
komunikohen studentit dhe behen publike. Mbrojtja e
diplomés &shté detyrimi pérfundimtar pér diplomimin e
studentit. Mbrojtja béhet pérmes dhénies s€ njé Provimi té
Pérgjithshém Pérfundimtar ose mbrojtjes sé€ nj& pumimi té
Diplomés [Evidence 4 Rregullorja KPT]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik ndihmojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

GV]J vleréson se Kolegji Profesional i Tiran€s ju vjen né
ndihmé studentéve pér t€ shlyer né kohé detyrimet

pérmbyllése. Stafi akademik né bashk&punim me Sekretaring |

Mésimore pércaktojné orare mbi konsultime pér provimet,
takime sqaruese me studentét pér dhénien e informacioneve
gé lidhen me mbarévajtjen e detyrimeve pérmbledhése.

| [Evidence 4 Rregullorja KPT, kreu IX]; [Evidence 5.1
Rregullorja e praktikave profesionale]; [Evidence 5.2 Raporti
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i praktikave]

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit pérfundimtar
bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke
pérfshiré t€ gjitha 1éndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Né KPT gjaté pérgatitjes s€ procesit bazuar né rregulloren e
programit t€ studimit TIE dhe t& zhvillimit t&€ provimit
pérfundimtar, Departamenti, pércakton léndét mé té
pérshtatshme, 1€ndét themeltare g€ duhet t€ pérmbajé provimi
pérfundimtar. Provimi pérfundimtar €shté i ndértuar nga pesé
sesione pyetjesh pérkatésisht pér gjashté 1€nd€ t€ ndryshme,
Réndésia dhe pesha e secilés 1éndé né provimin pérfundimtar
pércaktohet total pikésh té
shpérndara pér cdo pyetje, respektivisht pér secilén 1€ndé

me bazé pérqindjeje dhe

[Evidence 50 Programi dhe Model teze]

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqgési
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té punimit
pérmbyllés. Udhé&heqgési 1
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Né bazé té dokumentacionit, pérfundimi i studimeve béhet
népérmjet njé punimi diplome ose dhénies s€ njé Provimi t&
Pérgjithshém Pérfundimtar, personeli akademik orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e temave t€ punimit
pérmbyliés.

[Evidence 4 Rregulloja KPT, kreu IX]

Kriteri 5. Institucioni
ndihmon studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset
¢ institucionit apo jashté tij
né bazé té temave té
praktikave profesionale dhe
fushés sé studimit.

Nga vizita ne KPT, GVJ vleréson se né vitin e dyté studentét
zhvillojné praktikat profesionale prané bizneseve gé lidhen
me fushén e veprimtaris€ s€ programit té€ studimit, te cilat
zgjasin 6 jave mésimore dhe ndigen né€ vazhdimési nga
petagogu mbikéqyrés.

[Evidenca 22 Laboratorét]

Kriteri 6. Né pérfundim té
detyrimit pérmbyllés,
studenti vlerésohet me noté.

Rregullorja e KPT ka té pércaktuar ményrén dhe rregullat pér
vlerésimin e dijes té provimeve permbyllés gé student duhet
t€ ndjekin si edhe rregullat e hartimit t€ tezave dhe sekretimit.

[Evidence 4 Rregullorja e KPT, KREU V]
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Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me “Certifikaté profesionale™
ose “Diplomé profesionale”
né fushén e arsimimit t&
kryer, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit 1 vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit tg
studimit té€ zhvilluar.

GV vlerésosn se programet e studimit profesionale né KPT
realizohen me 120 kredite. Kohézgjatja normale &shté 2 vite
akademike (4 semestra) dhe né pérfundim té tyre do té
léshohet “Diplomé Profesionale” né fushén e arsimimit té
kryer i miratuar pérkatésisht nga QSHA

[Evidence 1 VKM numér 699, daté 26/08/2015]; [Evidence
Diploma dhe miratimi i modelit t&€ Diplomés]

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje t&
dokumentacionit t€ studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Nga dokumentacioni GVJ vleréson se KPT ruan dhe
pérpunon te dhénat personale t€ studentéve né perputhje me
legjislacionin pér mbrojtien ¢ t¢ dhénave personale. Té
dhénat personale té studentéve regjistrohen dhe ruhen né
regjistrat pérkatés dhe né sistemin elektronik t€ menaxhimit
té¢ KPT.

Bazuar né Statutin e KPT, Neni 48 - Dokumentacioni i
procesit mesimor dhe i t&€ dhénave t€ studentéve, KPT mban
né formé té shkruar dhe né pérputhje me legjislacionin né
fuqi:

1. Regjistrin themeltar té studenteve, qé éshté dokumenti qé
vérteton regjistrimin e studenteve né KPT;

2. Regjistrin e arritjeve akademike qé €shté dokumenti gé

vérteton rezultatet e arritura nga cdo student i regjistruar
né KPT;

3. Regjistrin e léshimit t€¢ diplomave dhe certifikatave, qé

éshté dokumenti g€ vérteton emértimin e tyre nga KPT;

Regjistrat shpérmdahen nga Ministria pérgjegjése pér arsimin
dhe depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né
fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet
pér gjithé periudhén kohore té ekzistencés s&€ KPT. Regjistrat
plotésohen edhe né formé elektronike. Pas pérfundimit té
studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij té
regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér mjé periudhé pa afat.
Institucioni disponon njé databazé té ploté té t€ dhénave t€
studentéve, dhe pérpunon t€ dhéna sipas
kérkesave té ministrisé pérgjegjése pér arsimin, Agjencis€ pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté, apo nevojave té vet
institucionit. [Statutin e KPT, Neni 48]

statistikore




Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né rregulloren e programit ¢ studimit me karakter
profesional  né Elektrike ™
pércaktohet procedura pér zhvillimin e provimit té formimit,

“Teknologji e Instalimeve

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me Diplome

| “Profesionale” né “Teknologji e Instalimeve Elektrike" né
Kolegjin Profesional te Tiranes (KPT), referuar nivelit 5 t¢

Kornizés Shgiptare té Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyriare e progranit 1€ studimil.

:P&fﬁiﬁéhfé’i Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

b S

X

Standardi I11.6

monitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
18 ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
1éndéve/moduleve.

GVIJ vleréson se KPT ka njé strategji pé€r zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies. Nga biseda me stafin akademik dhe studentét
u konfirmua se pérgjithésisht mésimdhénia tradicionale
kombinohet me veprimtari ushtrimore si aplikimi pérmes
softwareve 1 koncepteve teorike. Infrastruktura e
pérshtatshme e mundésuar prej KPT e bén kété gjé té
arritshme.

[Vizita ne institucion]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GVK vleréson se vlerésimi i aftésive t€ personelit né KPT
kryhet né format vijuese nga pérgjegjési i departamentit, nga
studentét, nga Zyra ¢ BNj dhe N)SBC.

[Evidence 3 Statuti]
[Evidence 29 Manuali i Burimeve Njerézore]
[Evidence 13.2 Raporti NjSBC]

{Evidence 15 Formularet e vlerésimit Studente, Evidence 16
Fokus Grupe]

[Evidence 6.4 Anketa e Stafit]

Kriteri 3. Strukturat

Nga viyita né institucion NjSBC, si strukturé pérgjegjése,

Faqge 38

/éfmaa?m

7
—
_’72?—-_



pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vierésimit.

informon drejtuesit e Departamenteve, e pérmes tyre t€ gjithé
stafin e KPT, rreth rezultateve té kontrolleve t€ zhvilluara pér
pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies, njésive t€ tij
bazé dhe anétaréve té personelit.

[Evidence 13.1 Rregullore NjSBC]; [Evidence 13.2 Raporti
NjSBC]

Kriteri 4. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj €
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Nga vlerésimi prané Kolegji Profesional i Tiranés vihet re se
ai ndihmon stafin akademik né rritjen profesionale dhe synon
inkurajimin e tyre pér t€ ndjekur seminare, mbledhje apo
forume t€ ndryshme qé i aft€sojné ata né metoda €
mésimdhénies. Organiyohen oré t¢ hapura si n)é formé e
ndarjes sé pérvojés dhe praktikés né mésimdhénie.

[Evidence 6.2 Veprimtari té Stafit né kuadér té projekteve,
trajnimeve]

[Evidence 19 Politika e kérkimit t€ aplikuar né KPT]
[Evidence 19/1 Kérkimi i aplikuar]

[Evidence 31 Prezantimet né Departament]

Konkluzione

Né KPT funksionon Zyra e Kurrikulés dhe Standardeve té
Cilésise, e cila ne bashkeveprim me Pérgjegiésin e
Departamentit Tl, Zyren ¢ BNj dhe NjSBC promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné aktivitetet me njésiné kryesore dhe

njésiné bazé né shérbim 1é pérmirésimit ¢ cilésisé sé

mésimdhénies.
DT! moniforon rregullisht procesin e
mésimdhénies/mésimnxénies dhe até ¢  vierésimit 1@

studentéve dhe analizon periodikisht situatén duke propozuar
pérmirésime dhe duke ofruar mbéshietje pér stafin akademik.

| Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
it -
Shkalla e pérmbushjes sé f‘."-l-ﬁ mbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 111 i'g]&:mﬂim_ { kryesisht plotésisht
et AR e ] <

"IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posa¢ém akademik dhe profesional
né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té

programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, g&€ angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
1éndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vecoriné e moduleve té
tij.

Personeli akademik i1 Departamentit te Teknologjis€ sé
Informacionit g€ mbulon programin e studimit “Teknologji e
Instalimeve Elektrike”, pérbéhet nga pedagogé me
eksperiencé pedagogjike dhe profesionale dhe kualifikimin e
duhur profesional né fushat pérkatése qé ata zhvillojn€ né
program. Nga shyrtimi i DVV, takimet me drejtuesit e
istitucionit, vezhgimi i dokumentacionit ne Sekretarine
mesimore dhe dosjeve ne zyren e personelit, GVJ evidenton
se:

Pér realizimin e programit t€ studimit “Teknologji e
Instalimeve Elektrike” &shté angazhuar staf akademik
PAE/PAK pér kater vitet e fundit akademike si mé poshté:

v.a. 2020 - 2021 - 10/3
v.a. 2021 - 2022 - 9/4
v.a. 2022 - 2023 - 7/8
v.a. 2023 - 2024 - 8/6

[Evidence 29, Manuali i Burimeve Njerézore] dhe [Evidence
6.1, Té dhénat e stafit né vite]

Aktualisht Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit ka
né pérbérje Staf akademik efektiv 8 anétaré, nga té cilét: 2 me
gradén Prof. Dr.

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet &
mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, kontratave individuale té
punés GVJ kostaton se ngarkesa mésimoré pércaktohet sipas
kualifikimit dhe pérvojés né mésimdhénie té stafit, si dhe ne
harmonizimin e saj mes ngarkesés dhe angazhimeve/punéve
t& sfatit akademik me veprimtari t€ tjera mbéshtetése me
natyré akademike pér institucionin si tutoriati, késhillim
akademik, praktikat profesionale. Ngarkesa mésimore e
parashikuar né kontraten e stafit akademik efektiv éshté né
pérputhje me kriteret e akteve nénligjore né fuqi.

Nga studimi i tabelave rezulton qé pér 3 vitet akademike
2020-2023, ngarkesa mésimore pér programin e studimit
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”, éshté pérballuar me
mbi 70% nga stafi akademik me kohé té ploté, sipas VKM
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Nr. 418, daté 10.05.2017

[Evidence 29/1 Dosja e Personelit] ; [Evidenca 29/3 -
Vendimi i Rektoratit pér pércaktimin ¢ ngarkesés mésimore
pér stafin Efektiv] ; [Evidence 29/2 — Kontrata tip € punés].

Kriteri 3. [nstitucioni duhet
t€ garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita ne zyren e
burimeve njerezore kostatojme se Institucioni ka lidhur
kontratat € punésimit té€ personelit akademik efektiv dhe me
kontraté né pérputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore né fuqi,
né té cilat parashikohet mbulimi i sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore. Nga t€ dhénat e véna né dispozicion né DVV
vihet re njé géndrueshméri e stafit ndér vite.

[Evidence 3 — Statuti, neni 37 (2)] ; [Evidence 29/2 Kontrata
e tip e punés].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura dhe qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€
studimit.

Institucioni ka njé proceduré t€ qarté dhe transparente té
rekrutimit dhe té vlerésimit, t& mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme, né pérputhje me kérkesat ligjore, dhe kritere
specifike sipas nevojave t€ Departamenteve dhe programeve
té studimit q€ ofron, duke garantuar pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té kualifikimit dhe né€ pérputhje me
natyrén e programeve té studimit [Evidence 3 Statuti, neni
39].

Nga GVIJ, u shqyrtuan dy praktika rekrutimi té stafit
akademik pér programin e studimit “Teknologji e Instalimeve
Elektrike”. Né to ishin paraqitur kritere té€ pérgjithshme, si
niveli i kualifikimit 1 kérkuar, fusha ¢ arsimimit, eksperienca
né puné, kualifikimi shkencor. Né kérkesén e departamentit
shprehet edhe fusha pér té cilén kérkohet rekrutimi i stafit,
duke listuar 1€ndét n€ t€ cilat do té angazhohet né
mésimdhénje. Né& dy praktikat e shqyrtuara, personeli
akademik i rekrutuar kishte ekspertizén né€ pérputhje me
kérkesat specifike t€ shpallura. Komisioni i vlerésimit ka bére
renditjen e kandidatéve g€ plotésojné mé miré kérkesat pér
véndin e punés dhe ja ka pércjelle Rektorit per vendimarrje
[Evidence 29 - Manuali i Burimeve Njerézore / Procesi i
rekrutimit].

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin ¢

Departamenti i Teknologjisé¢ sé Informacionit, garanton
angazhimin e stafit akademik dhe ndihmés akademik pér
realizimin korrekt t€ oréve laboratorike t€ parashikuara né
programin e studimit, si dhe mirémbajtjen € ambjenteve dhe
pajisjeve laboratorike pérkatése. Kjo eshte njé vleré e vecanté
per KPT qe ofron laboratoré modemné 1€ markave lider
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oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
¢ mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit 1€
studimit.

[Evidenca 22 Laboratorét].

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit té angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik €
pérfshiré né€ program dhe t&
personit pérgjegjés per
organizimin € programit t&
studimit, angazhimin € ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmésakademik
dhe administrativ.

KPT, Zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e personelit akademik dhe
ndihmés akademik té angazhuar né programet e studimit qé
ofron. Kjo zyre ndjente pérgjegjésine pér ruajtjen e kétij
informacioni, i cili vihet né dispozicion t€ njésive bazé t&€
Institucionit sipas nevojave t€ tyre. Administrimi i dosjeve té
personelit t& KPT béhej duke respektuar parimin e mbrojtjes
sé té dhénave personale [Evidence 29 Manuali i Burimeve
Njerezore, Evidence 29/1 Dosja e personelit].

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe
bashképunim me institucione
t& tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e té€ kualifikuar pér
instruktimin, udhé&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, dhe
veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

Né kuadér té zhvillimit té& praktikave profesionale,
Institucioni, Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me 38 subjekte ku nga
keto 31 private dhe 7 publike, té cilat zhvillojné aktivitetin e
tyre né drejtim t€ fushes dhe te perafert me programin e
studimit “Teknologji ¢ Instalimeve Elektrike” [Evidenca 33 -

Lista e partneréve /marréveshjeve té bashképunimit).

Kéto institucione véné né dispozicion t€ studentéve personel
t€ kuatifikuar pér mbikéqyrjen e praktikés profesionale, i cili
mbéshtet studentét né hartimin e raportit pérfundimtar té
praktikés dhe marrin pjesé né procesin e vlerésimit t€ tyre.
Gjithashtu KPT pér mbarvajtjen e praktikés profesionale ne
cdo kontraté te nénéshkrur ka pércaktuar ndér té€ tjera
studentét praktikanté, afatin e praktikés, detyrimet e paléve
etj [Evidenca 5.1 Rregullorja e praktikés profesionale] .

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t€
marréveshjeve, duhet té

Ne takimin e GVJ me Rektorin, Pergjegjesin e Departamentit
dhe dokumentat ¢ DVV, na u perforcua bindja se subjekti
prités cakton njé person mbikéqyrés pér ¢do student g€ kryen
praktikén. Ky specialist &shté piké kontakti me KPT dhe né
pérfundim t€ zhvillimit t€ praktikés plotéson njé formular
vlerésimi pér studentin praktikant (Evidenca 5.1 Rreguliorja e
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ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin e vierésimit
té tyre pér praktikén
profesionale.

praktikes profesionale, Neni 4).

GVJ konstaton se DTI ka ngarkuar dhe ka véné né
dispozicion t€ praktikave profesionale njé personel té
mjafiueshém e t€ kualifikuar pér ndjekjen e tyre né terren, pér
orientimin dhe instruktimin e studenteve sidomos me masat ¢
sigurimit teknik [Evidence 5.1 “Rregullorja e praktikes
profesionale KPT"’/ Evidence 5.4 Dosja e praktikés].

Konkluzione

' ShKalla e pérmbushjes sé
standardit

Né programin e studimit e [Instalimeve

Elektrike ",
Informacionit, éshté angazhuar personel akademik efektiv
dhe me kontraté dhe personel ndihmés akademik né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, nevojat dhe specifikat e programit.

“Teknologji

nga Departamenti i Teknologjisé  sé

Institucioni ka njé proceduré té qarté dhe transparente (é
rekrutimit dhe 1¢ vlerésimit te kandidateve, duke garantuar
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhie me natyrén e programeve ¢ studimit,
Ngarkesa mesimore mbulohet kryesisht nga personeli
akademik efektiv dhe lende specifike nga ai me kontrate né
pérputhje me legjislacionin né fugi, ku pér 3 vitet akademike
2020-2023, ngarkesa mésimore pér programin e studimit
“Teknologji e Instalimeve Elekirike”, éshié pérballuar me
mbi 70% nga stafi akademik me kohé té ploté, sipas VKM Nr.
418, daté 10.05.2017.

Bashképunimi me rreth 31 kompani dhe institucione private
dhe 7 shteterore 1é cilat zhvillojné aktivitetet e tyre né fushén
e Teknologjise ¢ Instalimeve Elektrike mundéson dhe
garanton realizimin korrekt 16 praktikave profesionale té
studentéve.  Aktualisht  Departamenti § Teknologjisé sé
Informacionit ka né pérbérje Staf akademik 2023 9 anétaré,
nga té cilét: 2 me gradén Prof. Dr.

rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
e kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

| Kriteret

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
| formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni

Godinat e Kolegjit Profesional t& Tiranés jané t& vendosuraj

-
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siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé€ mésimore, né
varési t€ numrit té
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike &
programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

brenda kompleksit t€¢ ndértesave, t€ quajtur “Kompleksi
Xhura”. Gjate witit 2020 kompleksi 1 eshte nenshtruar
rikonstruksionit me materiale ndértimi cilésore ge garantojné
né izolim té sigurt nga zhurmat dhe akustikén e duhur.
Objektet jané t&€ pajisura me mjete mbrojtjes kundér
shkarkimeve elektrike (4 rrufepritése) dhe paisje t&€ mbrojtjes
nga zjarri.

Pér sa i pérket hapésirave akademike, ato jané t€ bollshme né
aspektin e siperfages, lartésis€, ndrigimit dhe ajrosjes. Cdo
kat éshté 4 metra i lart€. Mésimi organizohet né grupe
mésimoré né pérputhje me parashikimet ligjore pér kété
natyré prpogrami studimi: grupe deri né 25 studenté né
ushtrime, grupe me 10 -12 studenté né laborator.

Nga perpunimi statistikor 1 te dhenave dhe bazuar ne nonnat
dhe standardet ge kerkohen, GVIJ konkludon se Auditorét,
laboratorét, bibliotekat e ambjentet pér stafin akademik dhe
pér studentét etj, plotésojné nevojat pér mbarévatjen e
programeve t& studimit t€ ofruara nga KPT dhe specifikisht
pér programin e studimit “Teknologji e Instalimeve
Elekirike” [Evidenca 34 Infrastruktura] .

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané t&€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-
mésimnxénies.

Auditorét dhe laboratorét ¢ KPT jané t&€ pajisur me mjete té
teknologjisé sé informacionit, dhe projektoré,
smartboard etj. duke mundésuar realizimin e procesit
mésimor teorik dhe praktik pérmes pérdorimit t&€ metodave
bashkékohore 1€ mésimdhénies.

stenda

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe gjaté vizit€s né
institucion, u konstatua se KPT siguron mjedise té
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
veprimtaris€é mésimdhénése [Evidenca 34 Infrastruktura,
Evidenca 34/1 Infrastruktura IT, Evidenca 22 Laboratorét].

zhvillimin e

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté, bazat e
praktikés profesionale apo
mjediset ¢ tjera, sipas natyrés
specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin

Mjediset mésimore laboratorike jané€ t€ pajisura me pajisjet e
nevojshme pér zhvillimin sa mé efikas dhe cilésor té procesit
mésimor. KPT disponon gjithsej 12 laboratore, ku nga keta 6
mbulojne drejperdrejt programin profesional Teknologji ¢
Instalimeve Elektrike dhe pé€rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik [Evidence 34
Infrastruktura, Evidence 22 Laboratorét],
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e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit té€ studimit né
térési.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe protesionale sipas
natyrés sé programit té
studimit qé ofron.

Kolegji Profesional i Tiranés ka né dispozicion t€ programit
t€ studimit edhe 4 laborator€ t€ teknologjisé sé informacionit
me 25 poste pune t€ pajisur me programe profesionale, 2 rack
té lévizshém me 15 laptop secili qé pérdoren né salla té
ndryshme sipas nevojés, dhe njé pool prej 10 laptop.

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KPT, DTI ka né dispozicion ambjente me pajisjet e
nevojshme pér realizimin e objektivave mésimore  té
programit (¢ studimit me karakter profesional né “Teknologji
e Instalimeve Elektrike”, duke mundésuvar realizimin e
procesit mésimor teorik dhe praktik pérmes pérdorimit 1é
metodave bashkékohore té mésimdhénies.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t€é pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén,

mjedise té posa¢me).

[ Kriteret

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen € dijeve
dhe njohurive té€ nevojshme,
té parashikuara né programin
e studimit.

Vlerésimi

Né bibliotekén mésimore t&€ KPT vihen né dispozicion té
studentéve dhe stafit akademik t€ programit t€ studimit me
karakter profesional Instalimeve
Elektrike”, né format fizik dhe elektronik pa pagesé,
literaturé bazé dhe ndihmése, né gjuhén shqipe dhe né€ gjuhé
t€¢ huaj, né pérputhje me syllabuset e léndéve, té cilat
garantojné marrjen e njohurive t&€ parashikuara né programin
e studimit. Pedagogét e léndéve kujdesen t€ pérgatisin |
materiale mésimore té pérditésuara né gjuhén shqipe, 1€ cilat |
vihen né dispozicion t€ studentéve [Evidence 34/2
Rreguliorja e Bibliotekés, Evidence 34/3 Karta e bibliotekés].

né ““Teknologji e

Kriteri 2. Institucioni vé né

Biblioteka mésimore i shérben zhvillimit t€ procesit mésimor ]
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dispozicion t&€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgésiné e
shfrytézimit né ményre té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

— akademik né pérputhje me programet ¢ studimit qé ofrohen,
duke garantuar mundésiné e shfryt€zimit né ményré té
barabarté nga studentét e programit t€ studimit. Fondi i
Bibliotekés pasurohet periodikisht népérmjet abonimeve né
biblioteka dhe revista online [Evidence 34/4 — Biblioteka
online], blerjeve t€ financuara nga KPT, donacioneve etj. dhe
marréveshjeve t€ bashképunimit me palé t€ treta.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me fond fizik,
s1; tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése,
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Biblioteka e Kolegjit Profesional té Tiranés bazuar né
syllabuset e 1€ndéve te parashikuar ne két€ Program studimi
dhe né literaturén e kérkuar, ka aktualisht né fondin e saj njé
numér t€ konsiderueshém librash mésimoré bazé dhe
ndihmése sipas profilit t€ 1éndéve né programin e studimit.
Kolegji né vazhdim e pasuron kété biblioteké me literature
bashkékohore dhe té pérshtatshme pér programin e studimit
[Evidence 5.5 Syllabus].

Pér t€ siguruar cilési né né mésimdhénie, biblioteka
mésimore, disponohen tekste né shqip dhe gjuhé t€ huaj.
Biblioteka i shérben zhvillimit té procesit mésimor -
akademik né pérputhje me programet e studimit g€ ofrohen.

Kriteri 4. Institucioni duhet
té krijoj& kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés sé
programit té studimit.

Kolegji Profesional i Tiranés, ka véné né dispozicion falas
dhe me kushte pér akses t€ barabarté, bibliotekén mésimore
dhe bibliotekat online pér té cilat institucioni ka béré abonim.

KPT ka
library-oer

krijuar  Atips://kolegiiprofesional.edu.al/onfine-
(Open Educational Resources (OLER) me
materiale mésimore dhe kérkimore t€ cilat jané l€shuar nén
njé licencé t&€ hapur g€ lejon aksesin, pérdorimin, ripérdorimi
dhe rishpémdarja nga t€ tjerét pa kufizime ose té kufizuara, si
dhe ofron librarité¢ e sugjeruara on-line nga biblioteka ku
institucioni &shté abonuar apo g€ jané me akses té liré si
openlibrary.org, link (& mundésuar nga Biblioteka
Kombétare, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivés sé Shtetit
et.
Studentét pérve¢ materialeve t€ printuara né kopje fizike,
mund t€ shfryt€zojné edhe platformat online si Sharefolder, e

cila aksesohet vetém nga kompjuterat e lidhur né rrjetin e
KPT.

Kcriteri 5. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné

Bibloteka ofron t€ gjitha kushtet logjistike pér nj€ pérdorim
efikas t€ ambienteve. Biblioteka i shérben zhvillimit t&
procesit mésimor — akademik né pérputhje me programet e
studimit g€ ofrohen. Ajo ka njé rregullore e cila éshté e
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shfryt€zimin pa kufizim pér
té gjithé studentéve.

shpallur né ambientet e saj s€ bashku me oraret e punés.
Ambienti éshté i pajisur edhe me PC me qasje né internet
dhe me mundési pér t€ pérdorur biblotekén virtuale nga té
gjithé studentét dhe stafi. Bibloteka dhe koleksionet online
mund t€ akseschen si nga studentét ashtu edhe nga stafi
[Evidence 34/2 — Rregullorja e Bibliotekés].

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Nga vezhgimi ne ambjente dhe takimi me studentet, nga GVJ
u konstatua se organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés,
rregulloheshin me rregullore e veganté e cila ishte ¢ shpallur
né ambientet e saj. Orari 1 punes ne biblioteké é&shté
pérshtatur sipas programeve té studimit nga ¢ Héna-Premte
9:00 - 20:00 e Shtuné 9:00 - 17:00. Kurse gjaté sezonit té
provimeve funksiononte me orar t€ zgjatur.

Kriteri 7. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
t€ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,

KPT ka hartuar dhe zbaton njé plan & detajuar pér shtimin e
zérave t€ bibliotekés dhe pérditésimin e fondit ekzistues né
pérputhje me nevojat e programeve té studimit, si dhe
analizon vazhdimisht shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik
dhe atij online nga personeli akademik dhe studentét duke
marré masa né funksion t€ saj.

' Konkluzione

Neé bibliotekén mésimore té KPT vihen né dispozicion té

studentéve dhe stafit akademik té programit té studimit me
karakter profesional né “Teknologji e Instalimeve Elektrike”,
né format fizik dhe elektronik pa pagesé, literaturé bazé dhe
ndihmése, né gjuhén shgipe dhe né gjuhé € huagj, né
pérputhje me syllabuset e léndéve, 1€ cilat garantojné
marrfen e njohurive té parashikuara né programin e studimit.
Pedagogét ¢ léndéve kujdesen 1€ pérgatisin materiale
mésimore 1€ pérditésuara né gjuhén shgipe, té cilat vihen né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dispozicion té studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
) X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit ¢é larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit

KriteEéf i

Keriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet 1& cilit
administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre né
programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit

institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t¢
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Vierésimi

KPT disponoH nje Sistem te Informatizuar t€ mundésuar né
bazé té kontratés pérkatése t€ lidhur me shoqériné Tech360
ge éshté mé platformé, e cila krijon mundésiné e
personalizimit sipas nevojave dhe specifikave té institucionit.
Aplikacionet né nivel institucioni jané€ t€ vendosura né
Classter i cili pérfshin gjith¢ modulet e sistemit €
manaxhimimit t€ informacionit té Studentéve.N& Classter
manaxhohet informacioni i cili lidhet me studentét dhe
aktivitetin ¢ tyre nga regjistrimi deri n€ diplomimin e tyre.
Sistemi mundéson komunikimin e informacionit si: mésimit,
orari i sezoneve té provimit, rezultatet € mbledhjet ¢ punés.
Menaxhimi i t€ gjithé informacionit t&€ brendshém qé pérfshin
anén administrative (zyra e burimeve njerézore, sekretaria
mésimore, etj) dhe anén akademike (stafi akademik,
studentét) béhen népérmjet platformés sé sistemit
menaxhimit t€ informatizuar.

Pérdorimi i platformés s€ informatizuar éshté komplementar
me menaxhimin e dokumentaconit né kopje fizike konform
akteve ligjore dhe akteve nén ligjore né fuqi. Pérdorimi i
sistemit t& informatizuar éshté né ndihmé edhe té sekretarisé
mésimore, burimeve njerézore dhe t€ gjitha instancave
pérkatése t& cilat ruajné kopje fizike/regjistra.

Pérdorimi efikas 1 ketij sistemi menaxhimi lehtéson punén e
cdo hallke né KPT [Evidence 28/1 Sistemi Classter].

Népérmjet Sistemit Classter, Kolegji Profesional i Tiranés
manaxhon informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetet té
cilat lidhen me personelin akademik, personelin ndihmés
akademik, personelin administrative. Ky
pérpunohet dhe administrohet nga personeli pérgjegjés i

informacion

té |
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akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partnetéve
té angazhuar né realizimin e
programit,

burimeve njerézore dhe sekretaria mésimore sipas
procedurave té pércaktuara né rregulloren pérkatése. Dosjet
fizike t€¢ Personelit ~mbaheshin né Zyrén e Burimeve
Njerézore [Evidence 28 Manuali Classter, Evidence

28/18istemi Classter] ; [Evidence 29/1 Dosja ¢ personelit].

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né privilegjet dhe hirearkiné e pérdoruesit, garantohet
edhe qasja né informacionet e menaxhuara. Aksesi ésht€ i
ndaré ne 3 lloje :

. Share Folder (nivel lokal) i cili pérdoret pér té
shkémbyer materiale ne rang Administrate, Stafi Pedagogjik ,
Pedagog — Student, materiale pér studentet et).

g Share Point (One Drive) pjesé e Office365 ku aksesi
mund te lejohet ose jo brenda organizatés , pér studentet dhe
stafin. Gjithashtu integrimi me platforma té tjera si Forms,
Teams, Stream per te mundésuar komunikim te sigurt dhe
lehtesisht té aksesueshém.

. Nepermjet sistemit te menaxhimit Classter pedagogu
mund ti mundésoje studenteve materiale si literaturén,
syllabuse, ushtrime etj, i cili €shté i integruar Office365 pér
te lechtésuar aksesimin e te dhénave.

[ gjithé sistemi informatik, si ai i ndértuar dhe mirmbajtur
nga institucioni, si ato t& pérdorura nga platforma komerciale
Microsoft t€ pérdorura nga KPT, kané qasje bazuar né
pérdorues /fjalékalim(duke zbatuar procedurat e sigurise se
informacionit 1ISO27001).

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kolegji Profesional i Tiranés ka né€ pérdorim platformé dhe
module té vecanta & mundésojné komunikim interaktiv dhe
shkémbimin e informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve (Platforma Microsoft Teams dhe Classter e cila
pérdoret online dhe akseschet nga studentét dhe stafi
akademik pér aksesimin e moduleve, mésim online dhe
komunikim té brendshém elekironik).

Portali i Studentit Classter ofron akses dhe t¢ mundéson,
orarin mésimor, té shikojé programet e 1€ndéve, pikét pér ¢do
léndé dhe njoftime té ndryshme né lidhje me aktivitetet qé
zhvillohen.

[Evidence 28 Manuali Classter, Evidence 28/l Sistemi
Classter].
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Kriteri 5. Sistermi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e

dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té

Kolegji Profesional i Tirangs ka né dispozicion sistemin e
menaxhimit, platformén Classter me ané t€ cilit garanton
monitorimin né kohé reale t€ aktivitetit akademik dhe
administrativ. Me ané té sistemit Classter mundésohet
raportime individuale me t€ dhéna né kohé reale pér ¢do
strukturé, organet drejtuese dhe titullarét [Evidence 28
Manuali Classter, Evidence 28/1 Sistemi Classter].

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen zyrtare t€ internetit t&
njésisé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

Kolegji Profesional i Tiranés ka né funksion fagen zyrtare té
internetit https://kolegjiprofesional.edu.al/ né dy gjuhé: shqip
dhe anglisht. Né& web publikohet ¢do informacion i
mundshém mbi institucionin, informacion mbi organizimin
akademik dhe administrativ, informacion mbi fakultetet,
ciklet e studimit, programet e studimit dhe stafin akademik
pér ¢do njési, informacion mbi veprimtariné kérkimore-
shkencore, programet e shkémbimeve studentore Erasmus+,
aktivitetet e ndryshme dhe té shumta q&€ zhvillohen né KPT
pérgjaté gjith€ vitit, si dhe shérbimet e ofruara pér studentét.

[Evidence 35 Politika e Mirémbajtjes sé faqes sé internetit].

Kenkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem ¢ brendshém t¢é menaxhimit

Kolegji Profesional i Tiranés disponon njé fage Web-i né dy
giuhé: shqip dhe anglisht, ku KPT ka né pérdorim platformé
dhe module t¢ vecanta gé mundésojné komunikim interaktiv
dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve (Platforma Microsoft Teams dhe Classter e cila
pérdoret online dhe aksesohet nga studentét dhe stafi
akademik pér aksesimin e moduleve, mésim online dhe
komunikim té brendshém elektronik).

Portali i Studentit Classter ofron akses dhe té mundéson,
orarin mésimor, 1é shikojé programet e léndéve, pikét pér
cdo léndé dhe wnjofitime 1é ndryshme né lidhje me aktivitetet
gé zhvillohen.

Né Web publikohet ¢do informacion i mundshém mbi
institucionin.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| plesérisht | kryesisht | plotésisht
| i ] X
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"institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter

profesional.

Kriteret Vlerésimi )
Kriteri 1. Institucioni harton | KPT é&shté institucion i arsimit té larté privat me
njé raport financiar té kostove | vetéfinancim. Burimet financiare, pérfshijné tarifat e
t& njésisé bazé pérgjegjése shkollimit, projekte / grante ndérkombétare t€ KPT,

pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé
cikél té ploté studimi.

financimi nga ortakét e KPT shpk né cilésiné e pronarit, té
ardhura nga shérbimet q¢ KPT ofron pér t€ tret€, burime té
tjera t€ ligjshme. Tarifat jané té& publikuara rreguilisht né
fagen zyrtare t€ internetit ¢ KPT pér ¢do vit akademik
(https://kolegjiprofesional.edu.al/tarifat-e-studimit-dhe-
bursat/) .

Mbajtja e llogarive, regjistrimeve dhe veprimeve financiare
kryhen né pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore
dhe duke respektuar Standartet Kombétare té Kontabiliteti.

KPT shqyrton dhe analizon né lidhje me koston pér secilin
program studimi pér t&€ kontrolluar mé leht€ ecuriné dhe
vazhdimésiné konform rregullave dhe standarteve. KPT
Hogarit koston per te gjithé institucionin, ashtu si dhe per
programet e vecanta: metodologjia ka pér bazé llogaritjen me
bazén standarte té shpenzimeve né total / shpenzime té
departamentit me numrin total té studenteve / numri i
studenteve pér departament [Evidenca 16 Raporti Vjetor].

Kriteri 2. Plani 1 financimit
t& njésisé bazé€ pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t€ pérmbajé financimin
e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
meésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té

| reflektohen edhe né planifikimin e buxhetit té vitit pasardhés.

Plani i financimit hartohet né nivel institucional, ku
pérfshihen té gjithé kostot dhe t€ ardhurat. Pér shkak t€
pérmasave té institucionit, por edhe faktit q& infrastruktura
por edhe stafi angazhohet né programe té€ ndryshme &shté
praktikisht e pamundur t€ hartohen raporte né bazé té
programeve té studimit. Nga analiza edhe e rregulloreve té |

| brendshme, vihet re njé proceduré e konsoliduar e hartimit t&

nevojave t€ brendshme t€ institucionit t€ cilat mé pas

Té dhénat financiare déshmojné afi€sin€ e institucionit pér €
garantuar géndrueshméri  financiare pérgjaté kohés sé
hviilimil (€ programit 1€ studimit, sikurse dhe déshmon
kapacitete pér gjenerimin e t€ ardhurave né t€ ardhmen.
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lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Mbajtja e llogarive, regjistrimeve dhe veprimeve financiare
kryhet né pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore
dhe duke respektuar Standardet Kombétare t€ Kontabilitetit.

Funksionet administrative, ekonomike dhe financiare
realizohen népérmjet Zyrés s€ Financés dhe Administratorit
t& KPT i cili éshté njé uré komunikimi dhe me Asamblené ¢
Ortakéve t& KPT shpk.

Pasqyrat financiare japin njé pasqyrim té drejté t€ gjéndjes
financiare t€ shoqéris€é né datén e mbylljes sé bilancit, t€
rezultatit financiar dhe fluksit t€ paras€ né pérputhje me
Standartet Kombétare té Kontabilitetit dhe né pajtim me
ligjin nr 9228/4 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Pasqyrat financiare auditohen cdo vit nga nj€ palé e tret€ e
pavarur

Kriteri 4. Institucioni (&
raportojé deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit té
miratuar t€ vitit paraardhés.

Té dhénat financiare déshmojné aftésin€ e institucionit pér té
garantuar géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s
zhvillimit t€ programit t€ studimit, sikurse dhe déshmon
kapacitete pér gjenerimin e t€ ardhurave né t€ ardhmen.
Raportet hartohen né bazé institucioni dhe nuk jané t€ ndara
sipas programeve specifike, pér veté natyrén e institucioneve
jo publike té arsimit té& larté.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit té
njésisé baz€ dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t€ kétyre
programeve. Né rastet e
nevojave té pérmirésimit t€
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programeve té studimeve.

KPT éshté institucion i arsimit t€ larté privat me
vetéfinancim. Burimet financiare, pérfshijné tarifat e
shkollimit, projekte / grante ndérkombétare t€¢ KPT,

financimi nga ortakét e KPT shpk né cilésiné e pronarit, té
ardhura nga shérbimet g€ KPT ofron pér t€ treté, burime té
tjera té ligjshme. Tarifat jané t€ publikuara rregullisht né
fagen zyrtare té internetit t€ KPT pér ¢do vit akademik
(https://kolegjiprofesional.edu.al/tarifat-e-studimit-dhe-bursat

Mbajtja e llogarive, regjistrimeve dhe veprimeve financiare
kryhen né pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore
dhe duke respektuar Standartet Kombétare té Kontabiliteti.

KPT shqyrton dhe analizon kostot duke kontrolluar ecuriné
dhe vazhdimésiné konform rregullave dhe standarteve. KPT
llogarit koston per te gjithé institucionin, ashtu si dhe per
programet e vecanta: metodologjia ka pér bazé llogaritjen me
bazén standarte t€ shpenzimeve né total / shpenzime té
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departamentit me numrin total t& studenteve / numri i
studenteve pér departament. Ndonése aktiviteti i shoqérisé
KPT shpk éshté i gjeré, aktualisht i vetmi aktivitet qé
shogéria zhvillon €shté ai i arsimit profesional té larté né
pérputhje me licencén e marré nga organet kompetente
[Evidenca 36 -Raporti Vjetor].

Konkluzione

KPT déshmon géndrueshméri financiare pér zhvillimin e
programit  t¢  studimit  “Teknologjii e Instalimeve
Elektrike "dhe kapacitete financiare té mjafiueshme pér
gjenerimin e ¢ ardhurave (¢é domosdoshme  pér
vijueshméring e tij né té ardhmen.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
!{;I_K‘-}‘ia:[mjﬁ | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V

' Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
E@gﬂgfg']_m‘slir | kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

‘Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

; Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
' dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Institucioni zbaton politika dhe procedura, t& cilat garantojné
té drejta t& barabarta, pér t€ gjithé kandidatét pér studenté,
duke mundésuar ndjekjen korrekte t€ kandidatit g€ nga
momenti i aplikimit, mé pas regjistrimit dhe deri né

pérmbyiljen e detyrimeve akademike dhe diplomimin e tij, e
shprehur kjo ne statutin € KPT, [Evidenca 3-Statuti i KPT], e
(cila i dedikohet térésisht zhvillimit dhe menaxhimit té
programeve té studimit dhe t€ procesit mésimor nga hyrja
deri né dalje (diplomim) [Evidenca 4-Regullorja ¢ KPT].

Kuotat e studentéve pér cdo program studimi, miratohen cdo
fillim viti akademik me vendim senati akademik.

Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma dhe né

= e
/ﬂ/géﬁﬁ%

s
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format elektronike né fagen zyrtare t€ Kolegjit Profesional té
Tiranés né internet: http://kolegjiprofesional.edu.al/

Gjithashtu informacioni i nevojshém merret edhe né sistemin
¢ informacionit Classter, i cili pérfshin gjithé modulet e
sistemit té manaxhimimit t€ informacionit té€ Studentéve. Ne
tabelen e meposhteme jepetl numri 1 studentéve t€ regjistruar,
né programin e studimit TIE pér vitet akademike nga 2017-ta
deri ne 2023-shin.

Vitet Akademike
2007 12018 | 2019 2020 |202% |2022 |[2023
11 15 25 9 14 17 19

Numri 1 studentéve té regjistruar, né programin e studimit
TIE pér vitin akademik 2023-2024 ” éshté 19 studenté.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njé€jta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

KPT éshté Institucion i arsimit té larté profesional dhe
programet ¢ ofruara jané mé natyre profesionale dhe né
momentin e aplikimit pér kandidatét nuk ka kushte per notén
mesatare. Kriteret per cdo vit akademik publikohen né fagen
e internetit t&€ KPT http://kotegjiprofesional.edu.al/

Institucioni garanton baraziné dhe t& drejtat e njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté, duke béré transparente kriteret
dhe procedurat g€ nga momenti i hyrjes deri né dalje. Né¢
bazé té akteve mregullatore té KPT, dhe procedurave pér
pranimin e regjistrimin € studentéve, né cdo program
studimi, pranohen pér t'u regjistruar shtetasit shqiptaré ose té
huaj g€ vértetojné me dokument zyrtar zotérimin e déftesés
s€¢ pjekurisé ose té diplomés pérkatése t€ shogéruar me
certifikatén e notave q&€ bén t€ mundur regjistrimin né
programin e studimit, sipas legjistacionit né fuqi dhe sipas
rregullores sé programit t€ studimit pérkatés.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar n€ programin
e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe

KPT, pér cdo vit akademik pércaktohen me vendim senati
kriteret ¢ pranimit t& studentéve pér cdo program studimi
aktiv né te dy Departamentet e tij, [Evidenca 23 Vendimet
SAl.

Sipas akteve ligjore né fuqi, cdo vit KPT dorézon kriteret e
pranimit t€ studentéve prané Ministrisé pérgjegjése pér
arsimin si dhe t€ kuotave pérkatése pér cdo program né
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udhézimeve pérkatése.

pérputhje me kapacitetet qé disponon ITAL dhe qé 1
nénshtrohen verifikimit nga ministria pérgiegjése pér
arsimin.

Pér regjistrim prané KPT, kandidatét dorézojné té€ gjithé
dokumentacionin e nevojshém prané Zyrés s€ Kontratave:

a. Fotokopje t€ noterizuar t& t€ Diplomés s€¢ Maturés
Shtetérore ose té deftesés sé pjekurisé s€ bashku me
certifikatén e notave ose t& njé deftese/ diplome tjetér
studimi té fituar jashté vendit dhe té€ nj€suar nga MAS;

b. Certifikaté familjare;

c. Dokumentin e identifikimit (fotokopje t€ kartés sé
identitetit ose pasaportés);

d. Cdo dokument tjetér t& pércaktuar si té nevojshém nga
legjislacioni né fuqi dhe KPT;

Pas dorézimit t& dokumenteve t&é mésipérme lidhet kontrata e
regjistrimit mes Kolegjit Profesional t€ Tiranés dhe studentit.

Kriteret jané té publikuara né faqen e internetit t€ KPT
https://kolegjiprofesional.edu.al/regjistrimi/, dhe respektojne
kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar ¢do vit me vendim té
Késhillit t€ Ministrave.

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé kurseve
profesicnale t€ kryera, té
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku,

Kriteret dhe procedurat jané t& aksesueshme online, u béhen
té ditura té interesuarve gjaté vizités né institucion, sikurse
dhe gjenden né aktet rregullatore t€ cilat i vihen né
dispozicion studentéve né ambientet ¢ KPT, faqen e
internetit. Pér studentét e rinj té€ regjistruar realizohet Java e
Orientimit, ¢ kthyer né tradit€, ku jepen sqarime pér sistemin
e studimeve, vlerésimit, rregulloreve dhe procedurave
administrative t€ KPT; njithen me ambientet ku do té
zhvillohet mésimi etj [Evidence 30 Java e Orientimit).

NE fillim té vitit akademik, studentéve u vihet né dispozicion |
silabusi pér ¢do léndé e programit té studimit. Pjesé e
silabusit éshté edhe ményra e vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive
t¢ studentéve né programin e studimit [Evidence 5.5
Syllabuset].

Informimi népérmjet kétyre formave:

» Organizim i takimeve informuese, sqaruese dhe
ndérgjegjésuese té pérfagésuesve t€ KPT me |
nxénésit e shkollave 1€ mesme; '

» Organizimi i tryezave t€ rrumbullakéta, dhe i
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veprimtarive t&€ tjera me karakter mésimor-
informues-argétues me nxénésit e shkollave té
mesme t€ vendit né mjediset e Kolegjit Profesional

té Tiranés;

» Pérgatitje e shperndarje e materialeve informuese,
sqaruese, ndérgjegjésuese (si fletépalosje, postera,
broshura etj.), dhe té materialeve audio vizive ne
media te ndryshme si: spote promocionale, mesazhe
promocionale et);

» Dalje publike t& pérfagésueseve t€ KPT né media
dhe /ose evente té ndryshme dhe pjesémarrje né
panaire dhe/ose evente t€ tjera t€ ngjashme;

» Komunikim népérmjet faqges zyrtare t€ KPT dhe /
ose llogarive né mjetet sociale;

Kriteri 5. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aft€si t&
vecanta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Institucioni ka hartuar nj€ rregullore pér krijimin e kushteve
té pérshtatshme né funksion té mésimdhénies dhe
mésimnxénies pér studentét me aftési (€ vecanta né
programet e studimit g€ ofron [Evidence 3 — Statuti, neni 6

(2) (b)].
Né lidhje me personat me aftési ndryshe, KPT disponon:

e Hyrja né KPT é&shté né nivel toke, cka e bén lehtésisht
té aksesueshme;

e Tualete pér personave me aftési ndryshe

e Né rast t€ studentéve me aftési ndryshe, éshté
parashikuar g€ mésimi t& zhvillohet né mjedise
lehtésisht t€ aksesueshme pér ta.

Né lidhje me studentét e pakicave rome dhe ballkano-
egjiptiane, KPT né vijimési ka béré parashikime né kuota por
nuk ka pasur raste té tilla.

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave
pér shtresa né€ nevojé dhe pér
t€ rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Institucioni harton politika t€ ndihmés/bursave pér shtresat né
nevoj€é dhe pér pérfshirjen e studentéve né programet
prioritare né pérputhje me VKM Nr. 386, daté 01.06.2022.

KPT ofron bursa né varési té mesatares sé notave né maturén
shtetérore dhe/ose né vitet e studimit né KPT dhe ndan
informacione té ndryshme né lidhje me mundésité pér bursa
apo financime pér studentét (si psh Bootcamp i sipérmarrjes,
Connect IT projekt i GIZ dhe Bashkimit Europian etj).
[Evidence 39 Connect IT etj].

Konkluzione

Institucioni  zbaton politika dhe procedura, ¢ cilat
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

garantojné té drejta té barabarta pér té gjithé kandidatét pér
studenté, vendas dhe (¢ hugj, duke mundésuar ndjekjen
korrekte té kandidatit, gé nga momenti i aplikimit, mé pas
regjistrimit dhe deri né pérmbylijen ¢ detyrimeve akademike
dhe diplomimin e tij.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, transferimit, njohjes sé studimeve 1é méparshme
ose (€ pjesshme, jané 1€ shprehura qarié né aktet rregullatore
té Institucionit.

Institucioni ka hartuar njé rreguliore pér krijimin e kushteve
té  pérshtatshme né  funksion ¢  mésimdhénies  dhe
mésimnxénies pér studentét me aftési 1é vecanta né
programet e studimit gé ofron.

f‘iﬁmmﬂm | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht | plotésisht

X

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

| Kriteret

Vlerésimi

j Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion &
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga nj€ vit akademik
né tjetrin.

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njihen gé |
né seancat e para té leksioneve, né takimet me koordinatorin
¢ programit té studimit dhe pérgjegjésin e grupit t€ tyre
mésimor mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit t€ tyre
| akademik [nga protokolli 1 takimit te GVJ me studentet dhe
personelin akademik ¢ mbeshtetes).

Ne takimin informues me Rektorin, pergjegjesin e DTI dhe
pergjegjesit e zyrave perkatese, GV} konkludon se !
komunikimi jashté dhe brenda institucionit b&het né bazé té
Politikés sé Komunikimit [Evidence 24 Politika e
Komunikimit] si dhe Politikés sé¢ Pérdorimit t& Internetit,
Postés Elektronike dhe Infrastrukturés IT [Evidence 37 -
Politika e Internetit];
[(https://kolegjiprofesional.edu.al/programet-e-studimit-ne-
kpt/].

Prané KPT funksionon Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe
Informimit, [Evidence 3 — Statuti, neni 15, pika (4)], e cila né
‘ kuadér té politikave té pranimit jep informacion pér KPT dhe

/Zﬂ PEZAN 3;
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programet e studimit g€ ofron si dhe orienton t€ interesuarit
te zyrat pérkatése), Zyra e Burimeve Njerézore dhe
Kontratave, Sekretaria Mésimore dhe Koordinatorét luajné
njé rol thelb&sor né informimin dhe koordinimin e punés me
studentét dhe stafin akademik. Kompetencat € tyre jané té
pércaktuara né Statut [Evidence 3 - Statuti] dhe né
Rregulloren KPT [Evidence 4 — Rregullorja KPT]).

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té&
méparshme nga kurse
profesionale té kryera ose
studimeve té pjesshme.

Institucioni informon studentét mbi strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit té studimit dhe vendos né
dispozicion studentéve, kriteret ¢ procedurat ¢ njohjeve
népérmjet:

e Késhillimit me stafin akademik né momentin qé
interesohen pér programet ¢ studimit;

e Kontratés g€ nénshkruhet me KPT né momentin e
regjistrimnit

+ Kontakteve me Zyrén e Informacionit t€ Studentit;

[Evidence 5- Rregullore mésimore t€ programit t&
studimit (neni 12)].

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vierésimit t€ dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Gjaté javés sé paré t& mésimit, né fillim t€ vitit akademik,
studentét njihen me rregulloren e programit 1€ studimit dhe
syllabuset e 1€ndéve, ku ndér t€ tjera jané€ pércaktar kriteret
dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve, sipas Rregullores KPT
/ rregulloren mésimore t€ programit t€ studimit si dhe né
syllabus-in e cdo lendé, syllabus i cili vihet n€ dispozicion té&
studentéve [Evidence 5.5 Syllabuset].

Gjithashtu vler&simi, i shprehur né noté dhe germé,
pércaktohet né rregulloren € programit t€ studimit.
Rregullorja e KPT [Evidence 4 -Rregullorja e KPT, Kreu V,
Kontrolli dhe vleresimi i dijes] e ne vijim), ka t& pércaktuar
qarté meényrén, modalitetet, rregutlat dhe kérkesat pér
vlerésimin e dijes dhe vecanérisht
riprovimeve g€ stafi akademik dhe student duhet t€ ndjekin.

t&¢ provimeve e

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€ informon
studentét né lidhje me kriteret
¢ procedurat ¢ punimit
pérfundimtar dhe diplomimit
né programin e studimit.

Nga studimi i DVV, GV] kostaton se KPT ka t€ pércaktuar
gartt ményrén, modalitetet, rregullat dhe kérkesat pér
vlerésimin ¢ dijes dhe vecanérisht t€ provimeve e
riprovimeve g€ stafi akademik dhe student duhet t€ ndjekin.

Kétu pérfshihen procedurat qé duhen ndjekur, rregullat e
hartimit té tezave, monitroimi dhe sekretimi i provimeve, e
drejta ¢ studentit pér té€ hyré né€ provim ose jo, vlerésimi i
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studentéve.

Né rregulloren e institucionet dhe bazén ligjore te
institucionit jané parashikuar Kkriteret dhe procedurat e
diplomimit. Mbrojtja e diplomés éshté detyrimi pérfundimtar
pér diplomimin e studentit. Mbrojtja béhet pérmes paraqitjes
s€ njé punimi diplome ose dhénies sé¢ nj€ Provimi t&
Pérgjithshém Pérfundimtar, sipas vendimit t€¢ Rektorit pér
cdo vit akademik, [Evidence 4 -Rregullorja e KPT, Neni 56
Mbrojtja e diplomés].

Formati i diplomés sé programit €shté i miratuar pérkatésisht
nga QSHA [Evidence 40 Miratimi i modelit t€ Diplomés].

 Kriteri 5. Pérpara fillimit 1 P%rpara fillimit t&¢ ¢do viti akademik, KPT orgTzondﬁ?
¢do viti akademik dhe né ndérmerr:

ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té

o aktivitete dhe evente t&€ ndryshme né pérputhje dhe
me udhézimet e strukturave pérgjegjés pér arsimin;

posagém dhe organizon e vizita né ambientet e KPT pér t€ paré dhe njohur nga
takime té hapura pér afér me institucionin ku ftohen t€ marrin pjesé
informimin e t& interesuarve maturanté, mésues dhe prindér [Evidence 24/2 Open
e studentéve té ardhshém mbi days né KPT],

programin e studimit KPT é&shté rregullisht pjesémarrés né panairet e organizuar

nga Dhoma e Tregtisé, né panaire t€ organizuara nga
organizata dhe institucione t& ndryshme ku promovohet 1AL
dhe arritjet né fushén e ndérkombétarizimit etj g€ luajné njé
rol té réndésishém né cilésiné e programeve t€ studimit, né
organizimin e tureve népér gjimnaze / shkolla t&€ mesme sipas
udhézimeve pérkatése t€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin
[Evidence 24.1 Turet], ku shpémdan broshura dhe
fletépalosje informuese t€ cilat pajisen dhe QR Code, i cili
duke u skanuar t€ drejton né faget zyrtare t€ KPT, mban dhe
pérditéson rrjetet sociale né ményré té vazhdueshme duke e
furnizuar me informacion sa mé t€ sakté¢ dhe t€ ploté,
[Evidence 30 Java e Orientimit], si dhe i vé né dispozicion
Studentit njé pérmbledhje me informacion thelbésor pér jetén
e studentit né KPT [Evidence 27 Manuali i Studentit].

Studentét jan€ pajisur me Kartén e Studentit [Evidenca 43
Karta e Studentit]; [Evidence 24 Politika e Komunikimit].

Konkluzione | GVJ konstaton se  studentét e regjistruar prané  kétij
programi studimi, njihen gjaté javés orientuese dhe né
seancat e para (¢ leksioneve me kriteret dhe proceduratl e
pérparimit té tyre akademik, me procedurat e punimit ié
diplomés dhe diplomimit dhe informacione (é tjera (é

t
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standardit

Standardi V.3

Kriteret

Shkalla e pérmbushjes sé

réndésishme pér mbarévatjen e studimeve té tyre.

Institucioni  kujdeset né informimin e vazhdueshém té
studentéve & ardhshém
mundésité gé lidhen me 12,

mbi programin e studimit dhe

?.__Pgﬁ'iilil_l‘&i?ﬂ Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht Kkryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
¢ programit t€ studimeve.

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njihen qé
né seancat e para t€ leksioneve, né takimet me koordinatorin
e programit t& studimit dhe pérgjegjésin e grupit t& tyre
mésimor mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimit nepermjet fages zyrtare te KPT e cila
pérmban informacion té detajuar né lidhje me: strukurén dhe
organizimin e KPT, programet personelin,
shérbimet, oferta akademike, pranimet dhe kriteret e
silabusét pér léndé, aktet rregullatore (€
[nstitucionit, statutin, mundési aplikimi pér puné dhe
kontakte, informacione té cilat jane pérditésuar ne kete faqe
[Evidence 37/1 - Politika e Manaxhimit t& fages sé Internetit)
(Evidence 37/2 screeshot i fages sé€ internetit KPT).

mésimore,

pranimit,

Nga shqyrtimi 1 DVV dhe takimi me Rektorin, Pergjegjesin e
Departamentit dhe drejtuesit ¢ zyrave perkatese, GVI
evidenton se per cdo vit kuotat e pranimit dhe kriteret e
pranimit jane shqgyrtuar dhe miratuar nga Senati Akademik
[Evidence 23 — Vendimet SA], jane dérguar prané organeve
pérkatése, vendosur né portalin U Albania si dhe jane
publikuar e pérditésuar né fagen e internetit t€ KPT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/regjistrimi/ )

Kriteri 2, Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pénmnbajtjen dhe veprimtarité

Nga takimi i GVJ me studentet dhe shqyrtimi i DVV,
mesuam praktiken e ndjekur ne KPT ku studentet jane njohur
me informacionin kryesor né lidhje me jetén studentore
népérmjet “Manualit t& Studentit” [Evidence 27 - Manuali i
Studentit)] dhe Sistemit Clusster [Evidence 28/1 - Sistemi i
Institucionit/Classter].
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formuese.

Fagja zyrtare https://kolegjiprofesional.edu.al/ pérmban
informacion té detajuar né lidhje me: strukurén dhe
organizimin e KPT, programet mésimore, personelin,
shérbimet, oferta akademike, pramimet dhe kriteret e
pranimit, silabusét pér 1énd€, aktet rregullatore té
Institucionit, Statutin, mundési aplikimi pér puné dhe
kontakte

[Evidence 37/1 - Politika e Manaxhimit t€ fages sé
Internetit].

Né fagen e internetit publikohet dhe pérditésohet informacion
i ploté, i sakté dhe i detajuar né lidhje me portofolin dhe
ofertén akademike té KPT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/programet-e-studimit/ duke
véné theksin te aftésimi, kompetencat dhe mundésité e
punésimit. Pér ¢do léndé, studentit i vihen né dispozicion
Syllabus i Léndés [Evidence 5.5 -Syllabus] s dhe
organizohen Tutoriate [Evidence 17 — Tutoriatet késhillim
akademik].

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Statuti i KPT, neni 15 (2), ngarkon Zyren e Karrier€s,
Mbéshtetjes dhe Informimit té Studentéve e cila né
bashképunim me DTI, mban njé database me t€ dhénat e ¢do
studenti t& diplomuar né lidhje me punésimin ¢ karrierén e tij
dhe mban statistikat pérkatése [Evidence 12 Sondazhi
Alumni].

[nstitucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe i mbéshtet né hartimin e dokumentacionit t€ nevojshém
(CV, letér motivimi, letér rekomandimi et).) pérmes
aktiviteteve késhilluese t€ organizuara né€ ményré periodike

Studentét shkojné drejt pérballjes me tregun e punés g€ né
stadin e zhvillimit té praktikave profesionale, t€ cilat
sigurohen nga veté KPT [Evidenca 33 — Lista e Partneréve,
marréveshje]. KPT éshté né kontakt t€ vazhdueshém me
biznese apo industri t€ ndryshme, né lidhje me mundésité e
punésimit qé disponojné pér t’ia ofruar mé pas studentéve té
diplomuar &€ KPT

Punesimi i studenteve te punesuar ne vite ne KPT

VITET

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022|2023

80 90% | 90% | 100% | 100% | 90% | Ne  proces
% azhornimi
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Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t&
tij.

Nga takimi i GVJ me studentet mesuam se ata kishin
informacion te plote mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimit, kriteret e procedurat e
njohjeve. Ky informacion merrej népérmjet késhillimit me
stafin akademik, kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj
Studentit, Rregullores KPT / rregullores mésimore té
programit t€ studimit (neni 12), kontratés qé€ nénshkruhet me
KPT né momentin e regjistrimit dhe ne javés e Orientimit.

Me pas koordinatorja e departamentit mban kontakte té
rregullta, njoftime elektronike dhe me telefon me studentét
qé¢ ndjekin programe studimi t€ Departamentit, pér
azhomimin e tyre mbi infrastrukiurén, aktivitete te ndryshme,
informacione qé lidhen me oraret etj.

(Cdo informacion tjetér ne lidhje me procesin mésimor,
kalendarin akademik dhe aktivitete t& ndryshme mésimore qé
organizohen né KPT, dérgohen pérmes postés elektronike
dhe sistemit Classter /Teams

Kriteri 5. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér t& realizmit t&
programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku
parashikohen t& realizohen, si
dhe mundésité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € né tregun e
punés.

KPT ka ndértuar ura bashképunimi me organizatat e
bizneseve si Dhoma e Tregtisé€ Tirané, vendase apo té huaja
etj [Evidence 33 - Lista e Partneréve Marréveshjeve me
subjektet pritése — Marréveshjet], bashképunon me emra té
njohur té biznesit e industrisé, me institucione shtetérore dhe
ente t& pavarura, ku realizohet praktiké aftésuese né terren
dhe ofrohen mundési punésimi, té€ cilat ju b&hen me dije
studentéve népérmjet komunikimeve me email, njoftimeve
etj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njihen
qé né seancal e para € leksioneve me sirukiurén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit 1é studimit.

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe i mbéshtet dhe orienton pérmes aktiviteteve késhilluese té
organizuara né ményré periodike.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4
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"Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té

' hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e

studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik, né
té cilin zhvillohet programi i
studimeve.

‘Kriteri 2. Té dhénat

statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té

Nga DVV dhe vizita ne strukturat e KPT, GVJ konstaton se
Institucioni disponon statistika t€ plota mbi ecurin€ e
studentéve. Zyra e Protokollit dhe Arkivés, Sekretaria
Mésimore, Zyra ¢ Burimeve Njerézore e Kontratave dhe Zyra
e Financés, Zyra IT dhe Projekteve, ruajne dokumentacionin
pér té gjitha veprimtarité e réndésishme té€ institucionit
pérkatésisht sipas fushés sé€ veprimtaris€é [Evidence 3
Statuti] dhe gendérzimi i dokumentacionit né letér béhet nga
Zyra e Protokollit dhe Arkivés.

Zyra e Protokollit dhe Arkivés né bashképunim me
Sekretariné Mésimore, dhe Financés éshté
pérgjegjése pér nxjerrjen e statistikave, raporteve vjetore,
sipas nevojave t€ institucionit, kérkesave t€ autoriteteve
pérgjegjésé pér arsimin etj.

Zyrén e

Kolegji mban rekorde t€ detajuara pér studentét e regjistruar,
studentét me bursé, té gregjistruarit dhe 1€ pezulluarit me
numrin pérkatés té matrikullimit pér ¢do program studimi ne
Zyrén ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave népérmjet
Sistemit Classter [Evidence 28/1 Sisterm 1 Informacionit /
Classter] dosjes sé studentit dhe regjistrit themeltar. Té
dhénat personale té studentéve hidhen né regjistrin themeltar
(regjistri bazé) [Evidence 45 Regjistri baze] i cili pénmban t€
dhénat e detajuara pér programin e studimit, formén e
studimeve, t€ dhéna pér studimet ¢ méparshme, né pérputhje
me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Institucioni disponon t€ dhéna pér ecuriné akademike té
studentéve (vlerésimet e marra nga studenti) gjat€ gjithé
ciklit té studimit gé nga regjistrimi. Té dhénat mbahen dhe
pérditésohen elektronikisht né sistemin Classter, si dhe né
kopje fizike né regjistrat e notave [Evidence 45/1 - Regjistri 1
arritjeve akademike] g€ mbahet né Sekretariné Mésimore
[Evidence 3 Statuti] si dhe t€ dhénat pér diplomimet
[Evidence 45/2 Regjistri i diplomave] t& cilat mbahen nga
koordinatoret.

| N& formé clckironike t¢ dhénat ¢ studentéve menaxhohen né Sistemin

Classter [Evidence 28/1 - “Sistemi i Institucionit/Classter].

Zyra ¢ Financés pérdor sisteme t& veganta q¢ lidhen me kontabilitetin né
pérputhjec me parashikimet ligjore, dhe mundéson gjencrimin ¢ raporteve
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"informacionit dhe duhet &
jené té sigurta dhe lehtésisht

| t& verifikueshme nga

personat e autorizuar.

sipas nevojave.
Informacioni garanton siguri ne nivelet ¢ tij.

Té dhénat né bazé té kérkesave ligjorc, mbahen né regjistra fizike
administrohen nga zyrat pérkatése sipas kompetencave, firmosen nga
personat pérgjegjes dhe mbahen né vende t€ sigurta (1€ mbyllura).

Tabea ¢ studenteve te programit te studimit TIE

Sipas vileve Té Té Té Ndérpreré | Totali
akademike regjistruar | transfervar larguar | studimet

pér heré t&

paré
2020-2021 9 - - s 9
2021-2022 14 - - - 14
2022-2023 17 17
2023-2024 19 - - - 19
Total 59

Kriteri 3. [nstitucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik té pérvitshém prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendien
dhe saktésiné e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé&
lidhet me studentét, dhe me

veprimtaring e tyre pérkatése.

Kolegji Profesional 1 Tiranés éshté akredituar pér heré té paré
si institucion i arsimit té lart€ me Vendimin e Bordit té
Akreditimit nr. 66, daté 21.09.2017 “Pér akreditimin e paré té
institucionit t& arsimit t€ larté “Kolegji Profesional i Tiranés”
dhe éshté riakredituar né vitin 2023. Programi i studimit u
akreditua nga ASCAL dhe aktualisht eshte né procesin e
akreditimit t& dyté t& kétij programi.

KPT kontrollon periodikisht sekretariné mésimore, si njésia
pérgjegjése pér menaxhimin e t& dhénave t€ studentéve mbi
saktésiné e informacionit dhe dokumentacionit qé lidhet me
studentét.

Dokumentacioni ruhet né format fizik dhe elektronik sipas
rregullave né fuqi.

KPT pérfshin dhe eksperté t€ jasht¢ém né vlerésim té
aspekteve té ndryshme 1€ aktivitetit té tij, si pér shembull né
kurrikula / programe studimi etj

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t€ hartoj€ raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si
dhe shkallén e cilésisé sé
punésimit té tyre, duke ¢
shogéruar me masat e duhura
né drejtim t€ pé€rmirésimit t€

Institucioni harton raporte me té dhéna analitike mbi cilésing |
né hyrje dhe n€ dalje té& studentéve, si dhe mbi cilésiné e
punésimit té tyre duke i shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ rishikimit, vlerésimit periodik dhe &rmirésimit té
kurrikulés.

Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, si njési bazé
pér programin, né bashképunim me Njésiné ¢ Brendshme té
Sigurimit té Cilésisé dhe Sekretariné Mésimore, vlerésojné
cilésiné né hyrje dhe né dalje té studentéve pér ¢do program
studimi [Evidence 6.6 Raporti i cilésisé sé studentéve].
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kétyre treguesve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni disponon Sistemin e Menaxhimit 1é té Dhénave 1é
Studentéve, né té cilin ruhen dhe pérditésohen 1¢ dhénar pér
studentét nga regjistrimi i tyre deri né diplomim.

Zyra e Protokollit dhe Arkivés, Sekretaria Mésimore, Zyra e
Burimeve Njerézore e Kontratave dhe Zyra e Financés, Zyra
IT dhe Projekteve, ruajne dokumentacionin pér té gfitha
veprimiarité e réndésishme 1€ institucionit pérkatésisht sipas
Jushés sé veprimtarisé dhe gendérzimi i dokumentacionit né
letér béhet nga Zyra e Protokollit dhe Arkivés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té

vendimmarrése e késhilluese,

larté pérfshin dhe angazhon
né kuadér té hartimit,

studentét né organet
miratimit, rishikimit e

pérmirésimit té programit té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit,

KPT inkurajon pjesémarrjen e studentéve né vendimmarrjen
e organeve drejtuese té ti), organizimin ¢ liré, dhe shprehjen e
organizuar té mendimit t€ tyre. [Evidence 2 Statuti KPT,
Neni 46 - Késhilli i Studentéve]. Studentét kané pérfaqésiné
e tyre né Njésiné e Sigurimit te cilésise, Senatin akademik
et). Késhilli i studentéve zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet nga votat ¢
studentéve, njé pérfagésues pér ¢do program studimi dhe vit
studimi. Pérbérja e Késhillit 1€ Studentéve publikohet né
fagen € internetit té KPT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/keshilli-i-studenteve/

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantoj€ se pérfshirjae
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me

Nga takimi me drejtuesit e KPT, zyrave perkatese dhe
vecanerisht nga te dhenat e grumbulluara nga takimi me
studentet del qarte se Késhilli Studentor promovon
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfaqésimin e tyre
né organet drejtuese te KPT, né strukturat mésimore dhe t¢
shérbimeve. Anétarét e tij zgjidhen nga veté studentét né njé
proces votimi té fshehté.
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rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

KPT merr mendimin ¢ studentéve népérmjet pjesémarrjes sé
studentéve né organet vendimmarrése ku Késhilli Studentor
shpreh dhe propozon mendime per té gjitha problemet me
interes te pérgjithshém té KPT.

Né KPT studentét béjné vler€simin anonim té pedagogéve
me 1€ cilét kané zhvilluar mésim. Departamenti kryen
mbledhje t& hapura me pedagogé ¢ studenté pér t€ kontrolluar
mbarévajtjen ¢ studimeve dhe pér t€ shprehur t€ gjithé
mendimet apo problematikat nga studentét.

Té dhénat ¢ mbledhura nga kéto instrumente, jané pjesé e
diskutimeve né nivel drejtues té institucionit, me qéllim
evidentimin e situatés dhe marrjen e masave pér pérmirésim
t€ vazhdueshém. Njé student i programit éshté pjesé e GVB
t€ ngritur né kuadér t€ hartimit t€ kétij raporti.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshtrjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

KPT né kuadér t& mbarévajtjes e cilésisé sé programeve merr
mendimin e studentéve népé€rmjet pjesémarrjes s€ studentéve
né organet vendimmarrése (si né Senat, NjSBC, Késhilli
studentor) [Evidence 3 Statuti], pérdor metoda vlerésimi si
mbledhjet, fokus grupe, sondazhe e intervista t€ studentéve,
t€ atyre t€ diplomuar, ku krahas céshtjeve t€ ndryshme,
trajtohet sigurimi dhe pérmirésimi afatgjaté 1 cilésisé sé
programeve t& studimit [Evidence 15 Formularet e vlerésimit
Studente, Evidencé 16 Fokus Grupe, Evidencé 17 Tutoriatet/
késhillim akademik]; [Evidence 6.4 Anketa e Stafit] ;
[Evidence Mbledhje e Asamblesé sé Personelit].

Kriteri 4. Studentéve u
mundéschet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit té vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studenti ka t€ drejté t€ ankohet pér shkelje t& rregullave té
zhvillimit t€ provimit dhe vler&simin. Ankesa i drejtohet me
shkrim Drejtuesit té Njésisé Kryesore ku bén pjesé studenti,
jo mé voné se 3 dité kalendarike nga dita e publikimit té
rezultateve. Institucioni ndjek procedurat e parashikuara né
rregullore pér zgjidhjen e problematikés {Evidence 42
Formular kérkese].

Pérgjegjési i Departamentit ose Rektori, kur pedagogu 1€ndés
éshté veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé komision té
pérbéré nga 3 pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i léndés,
Pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit
1€ ankimuar [Evidence 5 Rregullorja e Programit té
Studimit].

Konkluzione

GVJ  konstaton se KPT, DTI kane ndertuar ura
bashkepunimi, ku pérfshihen dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t¢ hartimil,

miratimit, vishikimit e pérmivésimit té programit té studimit,
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! Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit

mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve
shérbimeve ndaj tyre né pérputhje me aktet ligiore né fugi

dhe Regulloret e brendeshme.

mefodave ¢ e

3

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi V.6

studentét.

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga |

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen
pérparimit 1€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje

-

Nga takimet ne istitucion me'perfaqesues ne KLP, GVIJ
kostaton

Se orientimi dhe késhillimit i studentéve éshté i ndaré né dy
faza:

*  Orientimi dhe késhillimi pér maturanté! qé duan 1é
ndjekin studimet prané KPT

»  Orientimi dhe késhillimi pér studentét gjaté kohés s¢
tyre né KPT.

Strukturat né funksion té kétij procesi jané kryesisht: Zyra ¢
Karrierrés, Informacionit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve -
pér informimin pér kolegjin; organizimin e jetés studentore
etj. dhe Zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave,
Koordinatoret mésimore dhe varésisht natyrés s€ ¢éshtjes,
edhe struktura dhe anétare t& stafit.

Pér Studentét e rinj, KPT organizon ¢do vit, Javén e
Orientimit té Studentéve, vé né dispozicion Manualin ¢
Studentit, njé pérmbledhje me informacion thelb&sor pér
jetén ¢ studentit né KPT, komunikimeve me email,
publikimeve né fagen e internetit dhe rrjetet sociale.

KPT ofron Tutoriatin gjgté gjithé wvitit akademik, sipas ',

semestrave dhe orareve té pérshtatshme pér pedagogét dhe
studentét, né pérputhje me rrregulloren e Tutoriatit [Evidence
17/1 Rregullorja Tutoriati si dhe
https://kolegjiprofesional.edu.al/keshillimi-akademik-
tutoriati/ ] ;
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g€ kané té béjné me procesin
mésimor dhe programin ¢
studimit.

[Evidence 41 Emailet njoftuese nga koordinatoret].

Gjaté procesit dhe vitit akademik, KPT, pér ¢éshtje t€
ndryshme g& mund té kené, i jep mundési studentit té
paragesé kérkesé me shkrim [Evidence 42 Formular
kérkese], e cila sipas natyrés sé kérkes€s, i adresohet
strukturave pérkatése né KPT.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave, Sekretaria
Mésimore dhe Koordinatorét luajné njé rol thelbésor né
informimin dhe koordinimin e punés me studentét dhe stafin
akademik sipas kompetencat [Evidence 3 — Statuti) dhe né
Rregulloren KPT (Evidence 4 - Rregullorja KPT].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét
né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posa¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

KPT, Zyra e Karrierrés, Informacionit dhe Mbéshtetjes s€
Studentéve dhe Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave,
Koordinatoret mésimore dhe varésisht natyrés sé& c¢éshtjes
edhe struktura dhe anétare (€ stafit mbahen kontakte t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar, edhe pas
pérfundimit t€ studimeve pér té ndjekur ecuriné e tyre (€
punésimit.

KPT éshté i pajisur me
pérbashkéta dhe né zyra.

sinjalisttké né ambientet e

Zyra e Karrier€s, Informacionit dhe Mbéshtetjes sé
Studentéve organizon, menaxhon dhe drejton ké&shillimin e
studentéve né lidhje me procesin akademik dhe ¢éshtje t&
tjera t€ lidhura me to, si dhe bashképunon ngushté me
departamentet pér
praktikave profesionale té studentéve, pér € krijuar ura té€
forta lidhjeje dhe lehtésimin e integrimit n€ tregun e punés
pér studentét si dhe pér realizimin e késhillimit t& duhur pér
sa 1 pérket karrierés
https://kolegjiprofesional.edu.al/keshillimi-akademik-
tutoriati/

organizimin dhe vijueshmériné e

KPT organizon panaire pune [Evidence 18.1 Panairi i Punés],
trajnime me palé t€ treta (si Bashkia Tirang, Zyra e
Késhillimit té Karrierés etj), né lidhje me dosjen e karrierés,
si pérgatitien e CV, letrés sé motivimit etj, [Evidence 21
Trajnime student], si dhe mobilitetet prané kompanive té
huaja né vende té ndryshme t& BE-s&, ku KPT &shté pjesé (si
praktika | dhe 3 mujore né Hungari, Poloni, Greqi etj.

KPT organizon takime té hapura me biznese, industri e
organizata n€ grupe dhe individuale t€ cilét promovojné
mundésité e karrierés prané tyre pér studentét e KPT s/




ReMany (punésimi né Gjermani), Ujésjellés Kanalizime
Tirana, Dhoma e Tregtisé né Austri, Agjencia pér Arsim dhe
Aftésim Profesional dhe Arsimin e ¢ Rriturve Kosové elj.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe va
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese

KPT népérmjet Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes dhe
Informimit t& Studentéve, mban kontakte t€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar, edhe pas pérfundimit t€ studimeve pér
té ndjekur ecuriné e tyre té punésimit [Evidence 12 Sondazhi
Alumni].

Kjo Zyré mban njé database t€ sakté [Evidence 12.2
Punésimi i Studentéve] dhe mban e pérpunon statistikat
pérkatése [Evidence 18/1 Panairi i Punés].

KPT

Seksioni Alumni

pérkatése (http://kolegjiprofesional.edu.al/web/jeta-studentore/alumni/
) éshté pjesé e informimit mbi raportin vjetor té veprimtarisé
sé KPT.

Konkluzione Prané KPT funksionojne Zyra e Karrierrés, Informacionit

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe Mbéshtetjes sé Studentéve
Njerézore dhe Kontratave si struktura pérgjegjése, gé
zhvillojne dhe drejtojne procesin e késhillimit 1¢é karrierés,
ofrojne asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale ¢ studentéve, mbajne kontakte ne forma te
ndryshme me té diplomuarit dhe krijojne Rrjetin Alumni.

dhe Zyra e Burimeve

Nepermjet punes se tyre mie ndihmesén pér ¢éshtje qé kané té
béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione té tiera dhe orientimin né tregun e punés dhe
perpunimin e ketij informacioni pér autoritetet drejtuese
pérkatése, Instivcioni realizon plotesisht kriteret dhe kerkesat
e percaktuarane kete standard.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
i_utﬂ'i_‘-ﬁl‘.{ﬂt | kryesisht plotésisht
! ik <
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht | plotésisht
. a dad

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional ne

“Teknologii e Instalimeve Elekirike” ofruar nga Institucioni i Arsimit (¢ Larté “Kolegii
Profesional i Tiranes”

Pikat e forta dhe afirmime

l.

KPT zotéron infrastrukturé dhe ambientet mé se t€ pérshtatshme me pajisjet € duhura
pér kété lloj arsimimi. Laboratorét, oficina dhe maketet ¢ KPT pérfagésojné zérin e
fundit té teknologjisé té paisjeve té arsimit profesional.

[nstitucioni déshmon raport t€ lart€ t€ punésimit t€ studentéve, kontribuon né
shpémdarjen dhe gjetjen e mundésive té punésimit, népérmjet panaireve t€ punés,
punésimit gjaté praktikés profesionale dhe kontakteve direkte me biznesin.

Istitucioni ka garantuar njé mjedis pune t&€ shéndetshém qé ofron mundési t&
barabarta dhe jodiskriminuese pér personelin akademik dhe administrativ, me politika
t€ garta t€ burimeve njerézore, t€ cilat synojné t€rheqjen e njé stafi sa mé profesionist
dhe t€ kualifikuar, duke synuar gjithmoné né njé kombinim brezash dhe pérvojash,
dhe pérzgjedhjen ¢ ekspertéve mé t& miré t€ fushés.

Istitucioni ka vendosur ura té forta bashképunimi me biznesin dhe ofron mundésing e
praktikave profesionale dhe késhillimin né hartimin e programeve té studimit dhe
kurrikulave.

Programi i studimit dhe kurrikulave te tij bashkékohore, €shté térésisht e orientuar dhe
né pérputhje me tregun e punés e kérkesat e tij, duke zgjeruar portofolin e projekteve
pilot t€¢ mobilitetit né arsimin profesional t€ mbéshtetur nga BE. Praktika né
laboratoré modemé, praktika profesionale e kombinuar edhe me vizita né terren jané
elemente t€ spikatura t€ programit té& studimit.

Pika té dobta

1.

2.

Istitucioni te beje me shume per té permiresuar dhe detajuar informacionin né fagen e
Web-it te institucionit pér kriteret e pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve, per te krijuar nje frymé besimi ndaj
diplomés profesionale ge leshon. [Standardi 11.3, kriteri 3

Istitucioni te beje me shume dhe te garantoje vazhdimesine ne KPT, duke rekrutuar
stafit te ri me grada dhe tituj shkencore. [Standardi I11.1, kriteri 4]

Rekomandime

1.

Rritja e ndérgjegjésimit dhe informimit pér arsimin e larté profesional dhe ndjekja né
vijimési e adresimit t€ pozicionimit t€ diplomés profesionale né legjislacion me
autoritetet pérgjegjése dhe nepermjet permiresimit dhe detajimit te informacionit né
fagen e Web-it.

Istitucioni te beje me shume perpjekje per garantimin e vazhdimesise ne KPT, duke
rekrutuar stafit te ri me grada dhe tituj shkencore.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program " Technology of Electrical
Installations " provided by the Higher Education Institution " Professional College of
Tirana “

Strengths and affirmations

KPT has more than adequate infrastructure and facilities with the right equipment for
this type of education. KPT's laboratories, offices and mock-ups represent the latest in
vocational education equipment technology.

The institution demonstrates a high rate of student employment, contributes to the
distribution and finding of employment opportunities, through job fairs, employment
during professional practice and direct contacts with business.

The institution has guaranteed a healthy working environment that offers equal and
non-discriminatory opportunities for academic and administrative personnel, with
clear human resources policies, which aim to attract the most professional and
qualified staff, always aiming at a combination of generations and experiences, and
the selection of the best experts in the field.

The institution has established strong cooperation bridges with business and offers the
possibility of professional practices and counseling in the design of study programs
and curricula.

The study program and its contemporary curricula are completely oriented and in
accordance with the labor market and its requirements, expanding the portfolio of
mobility pilot projects in professional education supported by the EU. Practice in
modern laboratories, professional practice combined with field visits are prominent
elements of the study program.

Weaknesses

1.

e

The institution should do more to improve and detail the information on the
institution's website about the general and specific criteria for acceptance, transfer and
equivalence of studies, in order to create a spirit of confidence in the professional
diploma it issues. [Standard 1.3, criterion 3]

The institution to guarantee continuity in KPT, by recruiting new staff with degrees
and scientific titles. [Standard III.1, criterion 4]

Recommendation

1.

Increasing awareness and information about higher professional education and
continuing to address the positioning of the professional diploma in legislation with
the responsible authorities and through the improvement and detailing of the
information on the website

The institution should make more efforts to guarantee continuity in KPT, by
recruiting new staff with degrees and scientific titles
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

FUSHES

 Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen

~ pjesérisht

1I. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR
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